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“Arsimi shumé-kulturor pérfshin politikat dhe praktikat arsimore, g€ plotésojné
nevojat e veganta arsimore t€ grupeve shoqérore, q€ i pérkasin traditave t€ ndryshme
kulturore, ndérsa arsimi ndérkulturor pérfshin politikat dhe praktikat arsimore pérmes
sé cilave pjesétarét e kulturave t€ ndryshme, qofshin ata né pozitén e shumicés apo té
pakicés, mésojné t€ ndérveprojn€ me njéri-tjetrin né ményré konstruktive. Arsimi
ndérkulturor ka pér synim t€ nxjerré né pah ruajtjen e identitetit t€ secilit grup, qé
shogérohet me parimin e larmisé¢ dhe t€ tolerancés. NE két€ kuptim, arsimi
ndérkulturor kérkon, qé€ si pakica ashtu edhe shumica t&€ mésojné pér njéri tjetrin, pér
karakteristikat e vecanta kulturore, historit€ e tyre pérkatése dhe pér vlerén e
tolerancés dhe té pluralizmit.”

Seminari Ndérkombétar 1 Montrealit mbi Arsimin Ndérkulturor dhe Shumé-kulturor, 31 mars 2000,
paragrafi 6, E/CN.4/Sub.2/AC.5/2000/WP.4, Kombet ¢ Bashkuara Késhilli pér t€ drejtat e njeriut, Nén-
komisioni pér promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave té njeriut, grupi punues pér minoritete, seanca e
gjashté.
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PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Ky raport pérgendrohet né€ sistemin ekzistues t€ arsimit fillor dhe t€ mesém né Kosové
dhe Serbi shtjellon tri ¢éshtjet kyce: mbrojtjen e identitetit dhe té t&€ drejtave té
komuniteteve joshumicé né arsim; ményrén se si shkollat e ndara me planprograme té
Serbis€ dhe Kosovés déshtojné né mbéshtetjen e dialogut ndéretnik, respektin,
mirékuptimin dhe tolerancén ndaj t€ tjeréve; dhe ofrimin e mundésive nxénésve t&
komuniteteve joshumic€ pérmes oréve plotésuese pér mésimin e gjuhéve zyrtare. Ky
raport bazohet n€ njé hulumtim té€ gjeré té€ béré né terren dhe intervista me t€
anketuarit, pjesétaré té té gjitha komuniteteve, q€ €shté realizuar nga Misioni i OSBE-
s€ né Kosové (né tekstin e méposhtém: OSBE-ja) né janar dhe shkurt t€ vitit 2009. Né
raport mésohet q¢ ende nuk &sht€ hartuar planprogrami pér 1é€ndét kombétare t€
komuniteteve t€ veqanta si ai rom, ashkali, egjiptiané€, gorané, kroaté dhe malazez.
Pamjaftueshméria e teksteve shkollore né€ gjuhén turke dhe né€ at€ boshnjake pér
arsimin fillor dhe mungesa e tyre pér arsimin e mesém ndikon negativisht né cilésiné
e shkollimit dhe pengon mésimin e duhur t€ 1éndéve kombétare. Mosmarréveshjet
mbi kompetencat, ndarja fizike e sistemeve t€ shkollimit, fakti q€¢ né kuadér té dy
sistemeve nuk ofrohet mésimi 1 gjuhés tjetér zyrtare, nuk b&hen pérpjekje té
vazhdueshme pér mbéshtetjen e kémbimit ndérmjet mésimdhénésve dhe nxénésve
shqiptaré dhe serbé, si dhe pérmbajtja e teksteve shkollore t€ historisé dhe e teksteve
tjera, qé té gjitha kéto i kontribuojné ndarjes s€ métejme dhe véné né piképyetje
funksionimin e shkollave shumé-etnike, ku béhet integrimi i f€émijéve qé i pérkasin té
gjitha sistemeve dhe komuniteteve. Vijimi i pamjaftueshém dhe jo i duhur né gjuhén
shqipe pér komunitetet joshqiptare rezulton n€ njohje t€ dobét t€ gjuhés, mundési t&
pakta t& integrimit né shkollim dhe punésim si dhe konkurrencé t€ pabarabarté pér
nxénésit jo-shqiptaré. Ndonjéheré, mundésia e shoqérimit me moshataré t&
komunitetit kosovar shqiptar kontribuon né€ mésimin e késaj gjuhe.

1. HYRJE

Legjislacioni i aplikuar né Kosové parashikon t€ drejta gjithépérfshirése dhe té
veganta pér shkollimin e komuniteteve joshumicé.! Kétu pérfshihen e drejta pér vijim
né shkolla publike né€ t€ gjitha nivelet, n€ njérén prej gjuhéve zyrtare (shqipe ose
serbe). N€ zonat e banuara me persona qé i pérkasin komuniteteve, gjuha amtare e té
ciléve nuk &shté gjuhé zyrtare, kéta persona qé ju takojné kétyre komuniteteve kané té
drejté t€ shkollimit publik né nivelin parashkollor, fillor dhe t€ mesém, né gjuhén e
tyre amtare. Aty, ku pér shkak t€ numrit t€ pamjaftueshém t€ nxénésve ose pér ndonjé
arsye tjetér, nuk ofrohet mundé€sia e shkollimit n€ gjuhén e zgjedhur zyrtare ose té
komunitetit, duhet t& sigurohen alternativa tjera. S€ kéndejmi, dispozitat ligjore né
fuqi poashtu ua njohin t€ drejtén e komuniteteve pér ngritjen e objekteve private pér
shkollim dhe afté€sim dhe pérgatitjen e njésive mésimore mbi kulturén, historin€ dhe

' Me datén 15 Qershor 2008, Kosova ka nxjerr Ligjin pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave t&

komuniteteve dhe pjesétaréve t€ tyre né Kosové (Ligji pér té drejtat e komuniteteve, 2008)Neni 1,4 i
pérkufizon komunitetet si “grupe kombétare, etnike, kulturore, gjuh&sore apo fetare tradicionalisht t&
pranishém né Kosové, t€ cilat nuk jané shumicé”. Kéto grupe jané komuniteti serbé, turk, boshnjaké,
romé, ashkali, egjiptian€, gorané dhe komunitete tjera (si¢ jan€ kroatét dhe malazezét). Veg késaj,
neni 1,4 poashtu pérkufizon se pjesétarét e komunitetit shumicé né Kosové, t€ cilét si térési nuk jané
shumic€ né€ njé komuné té€ caktuar duhet poashtu t& i g€zoj té drejtat e pérshkruara né kété ligj. .
Kétu pérfshihet komuniteti shqiptar né komunén e Mitrovicés Veriore, Zveganit, Leposaviqit dhe
Shtérpcés poashtu konsiderohen komunitet joshumicé pér qéllim té legjislacionit t& aplikueshém.



traditén e tyre. Dispozitat né€ fuqi gjithashtu kérkojné qé planprogrami mésimor t&
mbulojé historin€, kulturén dhe vecorit€ e tjera t€ komuniteteve tradicionalisht t&
pranishme né Kosové dhe té nxis€ frymén e respektit, t&€ mirékuptimit dhe té
toleranc€s ndérmjet té gjitha komuniteteve. Autoritetet kosovare kané zhvilluar
strategji shumé-vjecare pér shkollimin para universitar dhe pérfshirjen né€ shkollim té
nxénésve romé, ashkali dhe eg;jiptiané,2 kané organizuar oré plotésuese pér 1,800
nxénés romé, ashkali dhe egjiptiané nga viti 2004 deri 2007,> dhe kané pérfituar nga
programet e asistencés teknike pé€r mbéshtetjen e procesit t€ reformés sé
planprogramit.”

N¢é praktiké, ekzistojn€ dy sisteme shkollore konkurrente dhe t€ ndara. Nxé&nésit
shqiptaré vijojné mésimin pa asnjé oré né gjuhén serbe, ndérsa nxénésit serbé vijojné
mésimin sipas planprogramit dhe shkollave té drejtuara nga Serbia, pa asnjé oré né
gjuhén shqipe. Sistemi shkollor i Kosovés ofron planprograme pér mésimin fillor
dhe t€ mesém né gjuh€n amtare si n€ até: shqipe, turke dhe boshnjake, por jo né até
serbe. Sistemi pér njohjen e planprogrameve dhe teksteve shkollore t& Serbis€ pér
pérdorim né nivel komunal nuk &shté vendosur ende.’ Sistemi shkollor serb ofron
mésim vet€ém né gjuhén serbe, me shembuj t€ shpérndaré t€ mbajtjes s€ oréve té
gjuhés rome, kroate, boshnjake dhe shqipe® né njé numér t& kufizuar t& shkollave.
Asnjé sistem mésimor nuk pérmban planprograme ose tekste shkollore té veganta
ose t€ pérshtatura si duhet kultur€s dhe historis€ s€ komuniteteve romé, ashkali,
egjiptian€, gorané, kroat€ dhe malazez€. Deri né njé masé t€ caktuar, planprogramet
dhe sistemet e ndara mbulojné nevojat mésimore ndérkulturore t€ disa komuniteteve,
por déshtojné né€ promovimin e mésimit ndérkulturor dhe mbéshtetjes sé
shkémbimeve ndérmjet mésimdhénésve dhe nxénésve t€ t€ dy sistemeve. N&
ndérkohé, nuk ekziston ndonjé shifér zyrtare sa i pérket vijimit t& nxénésve né
shkollat me planprogram serb né Kosové,” Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis€é (né tekstin e mé€poshtém: Ministria e Arsimit) vleréson g€, né€ vitin
shkollor 2006/7, 13,446 (3.06 pérqind) prej 439,445 nxénésve € kané ndjekur
mésimin fillor dhe t&€ mesém me planprogram t€ Kosovés, 1 pérkisnin komuniteteve
joshumicé.®

Strategjia pér zhvillimin e arsimit para universitar né Kosové, 2007-2017. Strategjia pér integrimin e
komuniteteve romé, ashkali dhe egjiptiané né arsimin e Kosovés, 2007-2017. Strategjia pér
integrimin e komuniteteve romé, ashkali dhe egjiptian€ né Kosové, 2009-2015, éshté zhvilluar me
mbéshtetjen e OSBE-sé dhe pérmban njé kapitull t€ vecant€ pér arsimin.

Me mbéshtetjen e OSBE-s€, Ministria e Arsimit e ka realizuar két€ projekt né nénté komuna.
Mbéshtetja e UNICEF-it pér zhvillimin e kornizés s& planprogramit t€ ri para universitar; ‘Ndér-
kulturalizmi dhe Procesi i Bolonjés’ i Késhillit t& Evropés dhe ‘Zhvillimi Institucional i Kosovés pér
Programin Arsimor’.

Me 21 Maj, Kosova ka nxjerr Ligjin pér arsim né€ komunat e Kosovés (2008 Ligji pér Arsim).
Parasheh Komisionin e Pavarur pér shqyrtimin e materialeve mésimore né gjuhén serbe, i cili ende
nuk éshté themeluar.

Kjo i pérket vetém 1éndéve t& planprogramit serb qé vijohen nga nxénésit gorané né Dragash.
Megjithése, sipas draftit “Strategjia pér jetesé té€ géndrueshme dhe kthim né Kosové e Metohi” (fq.
15) té 1éshuar nga Ministria serbe pér Kosové e Metohi né mars 2009, pér vitin shkollor 2008/2009,
jané pranuar gjithsej 19,530 nxénés, 177 prej tyre né€ shkollé fillore dhe 48 né shkollé t€ mesme, t&
menaxhuar nga Ministria serbe e arsimit n€ Kosové..

Burimi: Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, Indikatorét dhe t& dhénat statistikore né
arsim, 2004/05, 05/06, 06/07, Prishting, fq. 103, tabela 7. Kjo shifér pérfshin 4,504 nxénés (1.02
pérqind) boshnjaké, 3,053 turq, 2,899 ashkali, 1,265 gorané, 1,086 egjiptian€, 548 romé& dhe 70
kroaté. Kéto statistika pérfshijn€ nxénésit goran€ dhe kroaté, qé né fakt vijojné mésimin sipas
planprogramit serb. Nxénésit serb dhe romé qé vijojné té njéjtin planprogram nuk jané t€ pérfshiré.



Me vazhdimin e tryezave t€ rrumbullakéta t€ mbajtura mé paré pér arsimin e
komuniteteve,” pér vlerésimin e progresit t& shénuar sa i pérket disponueshmérisé dhe
cilésisé s€ shkollimit pér komunitetet joshumicé, OSBE-ja ka zhvilluar intervista dhe
diskutime népér t& gjitha rajonet, komunat, qytetet'® dhe fshatrat e Kosovés, ku kéto
komunitete kané qasje né sistemin mésimor t€ Kosovés ose até t€ Republikés s&
Serbis€. Intervistat jané zhvilluar me nxénésit e arsimit fillor dhe t€ mesé€m, me
mésimdhénésit dhe drejtorét e shkollave, prindérit dhe pérfag€suesit e drejtorive
komunale pér arsim nga komunitetet joshumic€. Numri i pérgjithshém i personave t&
anketuar &shté 738, ku 295 prej tyre jané femra (40 pérqind), duke pérfshiré 235
serbé, 136 romé, 92 ashkali, 82 boshnjaké, 62 turq, 53 shqiptaré, 35 gorané, 26
egjiptian€ dhe 17 kroat€ (shih Shtojcén 1). Kjo gasje mundésoi grumbullimin e
informatave sa i pérket mendimeve, nevojave, shget€simeve dhe interesave té
komuniteteve lidhur me shkollimin qé u ofrohet atyre. Nése vecohet e kundérta,
terminologjia e sotme g€ pérdoret né raporte i referohet qé t€ dyjave femrave dhe
meshkujve.

Kapitujt vijues pé€rmbajné rezultate dhe véshtrime sa i pérket qasjes né arsim dhe
cilésis€ sé arsimit pér komunitetet joshumicé€, ndarjen e sistemeve mésimore si dhe
pengesat né funksionimin e shkollave shumé etnike, né t€ cilat ndérveprojné nxénésit
e t& dy sistemeve. Pér mé tepér, kjo shpjegon ményrén me té cilén pérfagé€sohen
identitetet dhe historité e komuniteteve t€ Kosovés né€ kuadér té€ dy sistemeve arsimore
né€ Kosové si dhe rregullimi i ¢€shtjeve pér t€ siguruar q€ fémijét, t€ cilét vijojné
mésimin n€ gjuhét jozyrtare munden gjithashtu t’i mésojné gjuhét zyrtare.

2. QASJA NDAJ ARSIMIT DHE CILESIAE TIJ

2.1. Qasja né shkollim dhe tekste shkollore né gjuhén amtare

Legjislacioni i Kosovés njeh t€ drejtén pér t€ vijuar shkollimin publik né t€ gjitha
nivelet né gjuhén e zgjedhur zyrtare'' dhe t& drejtén pér t& vijuar mésimin

parashkollor, fillor dhe t€ mesém né gjuhét tjera t€ komuniteteve tradicionale t&
Kosovés, aty ku jetojné kéto komunitete.'> N& praktiké, nxénésit gorané kané

? Tryeza e rrumbullakét pér arsimin e komunitetit boshnjak, (16 tetor, 2007, Regan), turk (23 tetor,
2007, Prizren) dhe goran (30 tetor, 2007, Dragash), e organizuar nga OSBE-ja, Ministria e Arsimit,
Ké&shilli i Evropés, Kombet ¢ Bashkuara, Misioni né Kosové dhe UNICEF-i.

10 Shtérpcé/Strpce; Gjilan/Gnjilane; Novobérdé/Novo Brdo; Kamenicé/Kamenica; Ferizaj/UroSevac;

Viti/Vitina; Obiliq/Obili¢, Caravodicé/Crkvena Vodica, Babimoc/Babin Most dhe Plemetin/

Plementina (Obilig/Obili¢); Fushé-Kosové/Kosovo Polje; Lipjan/Lipjan, Hallaq i Vogél/Mali Alas

dhe Janjevé/Janjevo (Lipjan/Lipljane); Podujevé/Podujevo; Shtime/Stimlje ;Mitrovicé/Mitrovica

jugore dhe veriore; Zvecan/Zvegan; Zubin Potok; Leposavig/Leposavi¢ ; Skenderaj/Srbica;

Vushtrri/Vucitm; Pejé/Pe¢, Gorazhdec/Gorazdevac, Sigé/Siga dhe Brestovik/Brestovik (Pejé/ Pec);

Istog/Istok dhe Osojane/Osojan (Istog/Istok); Kliné/Klina; Decan/Decane; Prizren, Pllanjané,

Recané(Prizren);Mamushé/Mamusa;Dragash/Dragas,Mliké/Mlike, Gllobogicé/Globocica

Lubovishté/Ljuboviste , Brod dhe Krushevé (Dragash); Rahovec dhe Hog¢é e Madhe/ Velika Hoca

(Rahovec/ Orahovac).

Neni 4.4(b), Korniza Kushtetuese,Rregullorja e UNMIK-ut 2001/9 15 Maj 2001 dhe modifikimet e

mé pashme (Korniza Kushtetuese) Neni 19.1 Ligjin mbi pérdorimin e gjuhéve, Rregullorja e

UNMIK-ut 2006/51 (Ligji pér pérdorimin e gjuhéve), neni 59.2, Kushtetuta e shpallur me 15

Qershor 2008 (Kushtetuta 2008) neni 8.1, Ligji pér té drejtat e komuniteteve, 2008.

Neni 4.4(b), Korniza Kushtetuese; neni 3.2(c), Ligjin mbi arsimin fillor dhe t€ mesém né Kosové

Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2002/19, 31 Tetor 2002 (Ligjin mbi arsimin fillor dhe t€ mesém); neni



vEshtirési pér qasje n€ planprogramet mésimore serbe si¢ déshirojné ata. Nxé&nésit
boshnjaké, té cilét vijojn€ mésimin sipas planprogrameve serbe, konsiderojné qé kétij
té fundit i mungon ndjeshméria dhe adaptimi me larmin€ e tyre kulturore. Nxé&nésit
romé kané qasje pér shkollim né gjuhén e tyre amtare vetém né€ disa shkolla me sistem
t€ planprogramit serb. N& kuadér t€ planprogramit t¢ Kosovés, nxénésit boshnjaké dhe
turq kané qasje n€ shkollim n€ gjuhén e tyre amtare, por nuk ka tekste shkollore né
gjuhét e tyre pér arsimin ¢ mesém, e né disa as pér até€ fillor. Nx&nésit shqiptaré né
Kosovén veriore kané gasje né€ shkollimin fillor n€ gjuhén e tyre amtare, por nuk kané
mbéshtetje nga komunat e tyre * Komuniteti gorang, kroat, rom, ashkali, egjiptian dhe
malazez nuk kané€ gasje né€ shkollim me 1éndé arsimore te komunitetit t€ vecant€, qé t&
do t’ua mundésonte ruajtjen e identitetit t& tyre.

Shkollat me planprograme serbe

Nxénésit, té cilét zgjedhin gjuhén serbe si gjuh€ pér té mésuar, vijojn€ mésimet sipas
planprogramit serb. Qasja aktuale e tyre né arsim dhe tekste shkollore ndryshon
varésisht prej vendit ku jetojné dhe prej situat€s ekonomike. Tekstet shkollore
ekzistojné vetém né gjuhén serbe. Megjithése, né sistemin mésimor serb mund té keté
edhe tekste shkollore né gjuhét e tjera, t& cilat mund t& pérdoren'®. Ministria pér
Arsim e Serbisé i ofron falas tekstet shkollore pér nxénésit romé té klasés s€ paré né
rajonet e Mitrovicés dhe té Gjilanit dhe pér nxénésit gorané né Dragash, ndérsa
nxénésit serb duhet t€ paguajné péraférsisht 60 Euro pér njé komplet té teksteve pér
nj€ klas€. Né vitin shkollor 2009/10, tekstet shkollore do té jepen falas pér t€ gjithé
nxénésit. Mésimdhénésit, prindérit dhe nxénésit i lavdérojné tekstet shkollore dhe
planprogramin.

Né pérgjithési, serbét nuk pérballen me vé&shtirési pér qasje né planprograme dhe
tekste shkollore pér shkollimin fillor dhe t&€ mesém. Shkollat me planprogram serb né
pérgjithési jané né gjendje relativisht t& miré," ofrohet transporti pér shkollé dhe me
pérjashtim té nxénésve romé, shkalla e braktisjes s€ shkollés &shté shumé e ulté.
Studentét e universitetit udhétojné né€ Mitrovicén veriore (kryesisht me autobusin pér
transport humanitar t€ siguruar nga Ministria e Transportit dhe Telekomunikacionit t&
Kosovés) ose né universitetet né Serbi. Vetém né Bing¢é/Bina¢ (Komuna e
Vitisé/Vitina) dhe né€ qytetin e Vitis€, prindérit i pércjellin fémijét e tyre n€ shkollé
pér arsye té sigurisé. Serbét e zhvendosur kané qasje té ploté né shkollim n€ vendin e
zhvendosjes sé tyre. Megjithaté familjet e zhvendosura serbe me fémijé t€ moshés
shkollore ende mendojné g€ mungesa e gasjes né objektet shkollore né vendin e tyre
té origjinés €shté pengesé e madhe pér kthim, dhe sé dyti éshté vet€ém mungesa e
mundésive pér punésim.

Nxénésit gorané pérballen me véshtirési t€ shumta n€ vijimin e mésimit né gjuhén
serbe si¢ déshirojné ata, ndé€rsa nuk ekziston ndonjé planprogram i Kosovés né kété
gjuh€. Né vitin 2008/9, vazhdimi i arsimit me planprogram serb g€ zhvillohet né
shkollat, t€ cilat drejtohen nga komuna e Dragashit, sfidohet nga konflikti ndérmjet

20,1 Ligji mbi pérdorimin e gjuhés neni 59.3, 2008 Kushtetuta né fuqi; neni 8.1, Ligji pér té drejtat e
komuniteteve.

13 Pér shembull, pérdorimi i teksteve shkollore né gjuhén shqipe né Preshevé.

' Pér shembull, pérdorimi i teksteve shkollore né gjuhén shqipe né Preshevé.

'S Shkolla né qytetin ¢ Kamenicés éshté njé pérjashtim, e cila ka nevojé urgjente pér mé shumé
hapésiré dhe renovim.



mésimdhénésve gorané dhe komunés. Bazuar né€ kérkesén e Qendrés Koordinuese pér
Kosové e Metohi t&€ Republikés sé Serbisé pér zgjedhjen ndérmjet kontratave té
Serbisé ose t€ Kosovés, kéta mésimdhénés kané nénshkruar kontratat me Ministriné e
Arsimit t€ Serbis€é qé nga viti 2006. Kjo gjé ka shkaktuar konflikt ndérmjet
komunitetit goran né njérén ané dhe komunés e komunitetit boshnjak né anén tjetér.'

Pas refuzimit t€ tyre pér té€ nénshkruar kontrata me komunén e Dragashit, prej
shtatorit t€ vitit 2008, mésimdhénésve gorané u &shté ndaluar hyrja né shkollén
‘Nezim Berati/Nebojsa Jerkovi¢’ ( shkoll€ e drejtuar nga ana e komunés) né€ qytetin e
Dragashit. Si rrjedhoj€, fémijéve gorané€ u &shté pamundésuar shfrytézimi i lokaleve
shkollore bashké me nxénésit shqiptar€ dhe boshnjaké, si¢ kishin vepruar qysh para
vitit 1999, si dhe nuk kané mundur t€ vijojné mésimin né€ gjuhén serbe. M€ 3 Mars
2009, pas njé marréveshjeje té arritur nga Komisionari i Larté pér Pakica Kombétare i
OSBE-sé, shumica ¢ mésimdhénésve dhe fémijéve gorané'’ mund t& kthehen né
shkolla pér ta vijuar mésimin nése rifillohet me gjuhén serbe. Megjithaté,
mosmarréveshjet mbi rregullat e bashkekzistencés s€ stafit arsimor t€ dy sistemeve
cuan né té€rheqje t€ njéanshme té t€ gjithé meésimdhénésve gorané mé 17 mars 2009.
Negociatat jan€ n€ vazhdim pér t€ siguruar kthimin e tyre. Nxénésit gorané vijojné
arsimin e larté né Serbi apo né€ Ish Republikén Jugosllave t€ Magedonis€, ku &shté né
dispozicion arsimi né gjuhé t€ zgjedhur zyrtare apo né€ gjuhén qé studentét e njohin
mé miré.

Nxénésit boshnjaké g€ vijojn€ mésimin sipas planprogramit serb mendojné se ky
sistem siguron zhvillim t€ mir€ arsimor né fusha t&€ ndryshme akademike. Megjithaté,
ata theksojné se mungon ndjeshméria dhe pérshtatja me larminé e tyre kulturore. Nuk
ekzistojné ményra t€ veganta pér t’'u kujdesur pér kéta nxénés, si pér shembull futja e
teksteve shkollore nga Bosnja dhe Hercegovina.

Né sistemin me planprogram serb, ku edhe vijojné mésimin njé numér i
konsiderueshém i1 nxénésve romé ku gjuha kryesore éshté serbishtja dhe vetém disa
shkolla fillore t& Gjilanit/Gnjilane dhe Kamenicés/Kamenica,'® Mitrovicé/Mitrovica
veriore, Uglare/Uglar (Fushé Kosové/Kosovo Polje) dhe Janjevé/Janjevo
(Lipjan/Lipljan) ofrojné oré mésimi n€ gjuhén rome. Tekstet shkollore né gjuhén
rome blihen nga Serbia apo Ish Republika Jugosllave e Magedonis€. Késhtu ato nuk
hartohen sipas kontekstit kosovar, nuk pasqyrojné specifikat gjuhésore dhe kulturore
té komunitetit lokal rom, shpeshheré jané té véshtira pér t’u kuptuar nga nxénésit dhe
jané t& véshtiré pér t’u bleré.' N&é Mitrovicé, nxénésit romé kané numér té kufizuar &
teksteve shkollore né gjuhén rome, t€ cilat i pérkasin shkollés dhe nuk mund t€ merren
né shtépi. Eshté raportuar se vetém dy nxénés romé vijojné arsimin e mesém me

6 pérkundér goranéve, boshnjakét kané zgjedhur arsimin me planprogram té Kosovés né boshnjakisht.
Mésimdhénésit gorané ofrojné arsim me planprogram té Serbisé€, dhe nuk nénshkruajné kontrata me
komunén.

Kjo i referohet fémijéve dhe mésimdhénésve té klasave 5-8 qé jané kthyer né shkollé nga 3 -16 Mars
2009. Fémijét e klasave 1-4 nuk jané kthyer sepse drejtori i shkollés me planprogram kosovar e
parandalonte kthimin e dy mésimdhénésve gorané.

Njé shkoll€ fillore né€ qytetin e Gjilanit, njé shkoll€ fillore n€ qytetin e Kamenicés dhe shkolla né
fshatin e pérzier té Berivojcé ofrojné njé oré e gjysmé deri né dy oré né javé.

Sipas mésimdhénésve romé, nxénésit romé mésojné mbi identitetin e komunitetit t& tyre né Serbi
apo né Ish Republikén Jugosllave t&¢ Magedonisé€, pa referenca pér Kosovén. Ata mésojné€ gjuhén
dhe gramatikén rome ashtu si¢ shkruhet né Serbi dhe IRJ t&€ Maqgedonis€é. Mésimdhénésit romé
shpeshher€ blejné libra, i kopjojné dhe i shpérndajné ato te nxénésit. Disa her€, librat dhurohen nga
Serbia.



planprogramin serb. Shumica e nxénésve romé né rajonin e Gjilanit pérfundojné
vet€m shkollimin fillor (n€ shqip apo serbisht) apo braktisin shkollimin. Ata qé kané
pérfunduar shkollén e mesme, nése mund ta pérballojn€ koston apo nése sigurojné
bursa shkollimi, kryesisht regjistrohen né universitete n€ Serbi apo n€ Ish Republikén
Jugosllave t€ Maqgedonis€ dhe pérfundojné studimet n€ serbisht apo magedonisht.

Shkollat me planprogram kosovar

Cilésia dhe disponueshméria e planprogramit dhe teksteve shkollore kosovare varet
nga gjuha né t€ cilén ato jané hartuar, pra, shqipja, boshnjakishtja dhe turqishtja.
Planprogrami kornizé i Kosovés €sht€ i ndaré né 1éndé t& pérgjithshme dhe specifike
pér komunitet n€ t€ ashtuquajturat 1éndé kombétare. Kéto 1€nd€ jané gjuha, historia,
arti dhe muzika. Léndét kombétare pér turqit dhe boshnjakét hartohen nga eksperté té
komuniteteve pérkatése. Planprogrami dhe tekstet shkollore pér 1&ndét e pérgjithshme
krijohen nga eksperté shqiptaré dhe pastaj pérkthehen né turqisht dhe boshnjakisht.
Ng¢ t€ dyja rastet, pérkthimi shpeshheré konsiderohet si i dobét.”’

Ligji mbi Arsimin Fillor dhe t& Mesém obligon Ministrin€ e Arsimit qé t& sigurojé
tekste shkollore pa pagesé pér té gjitha klasat (1-9) e arsimit t& obliguar.”’ Ministria,
né€ bashképunim me komunat, éshté po ashtu pérgjegjése pér t’i siguruar nxénésve
tekste adekuate shkollore “né gjuhét e tyre amtare.””

Né komunat né pjesén veriore té rajonit t&€ Mitrovic€s, nxénésit shqiptaré kané gasje
né planprogramin kosovar. Megjithaté, blerja e teksteve shkollore viteve t€ kaluara ka
gené pengesé, vecanérisht pér enklavat ekonomikisht t€ veguara shqiptare té
Zvecan/Zvegan dhe Leposavi¢/Leposaviq. Prej vitit 2008, Ministria e Arsimit ka
siguruar tekste shkollore pa pages€ pér nxénésit e shkollés fillore. Po ashtu, kushtet e
rénda ekonomike ndikojn€ né mospérballim té kostove shkollore pér nxénésit ashkali
né kété rajon, g€ rezulton me mosregjistrim dhe braktisje t€ shkoll€s. Ata shpeshheré
mbéshteten né€ donacione pér tekste shkollore dhe mbéshtetje tjera nga Ministria e
Arsimit, organizatat ndérkombétare apo donatorét privaté.

Mungesa e teksteve shkollore t€ bazuara né planprogram ndikon n€ masé t€ madhe né
cilésiné e shkollimit né gjuhé amtare pér gjuhét boshnjake dhe turke. Nuk ekzistojné
fare (pér shkollimin e mes€m té larté, klasat 10-13), apo ka shumé pak, (pér shkollim
e mes€m t€ ulét, klasat 6-9) libra shkolloré t€ bazuar n€ planprogram né kéto gjuhé.23
Né vitin 2008/9, nxénésit e gjuhés boshnjake dhe turke kané pranuar tekste shkollore
jokomplete24 pa pagesé té klasave 1-5 nga Ministria e Arsimit. Zyrtar€ t€ arsimit né

2 pgrkthimi konsiderohet si dobét edhe nga aspekti teknik edhe nga ai pérmbajtjesor pér shkak té
zotérimit t&€ dobét té gjuhés sé pérkthyesve apo faktit se ata nuk jané té njohur me gjuhén e teksteve
shkollore.

Neni 3.2 (b), Ligji mbi Arsimin Fillor dhe t€ Mesém né Kosové.

Neni 7.6, Ligji mbi Arsimin Fillor dhe t&€ Mesém né Kosové.

Pér shembull, nxénésit boshnjaké né Zllapek (Pejé) dhe Dobrushé (Istog), kané mungesé t€ teksteve
té 1éndéve té pérgjithshme dhe librave té historisé pér klasat 6-9.

Gjersa Ministria e Arsimit ka investuar 200,000 Euro né 2008/9, disa libra né gjuhén boshnjake dhe
turke nuk jané né€ dispozicion apo vetém mund t€ blihen. Pér shembull, né€ Prizren prej tetorit 2008,
nuk kishte n€ dispozicion libra t& 1éndéve kombétare né vijim: Abetarja n€ boshnjakisht (klasa 1),
Libér Leximi né boshnjakisht (klasat 4-5), Art né boshnjakisht (klasat 3 dhe 5) dhe muziké né
boshnjakisht (klasat 3-5), teste leximi né turqisht (klasa 5). Nuk ka né dispozicion tekste shkollore té
muzikés né turqisht dhe abetarja né turqisht nuk &shté botuar fare né Kosové. Kéta libra jané

2
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24



Pejé konfirmojné mungesén e teksteve shkollore dhe theksojné se shtypja e ploté dhe
sigurimi 1 teksteve shkollore né gjuhén boshnjake, posagérisht né 1€ndét kombétare
véshtirésohet pér shkak t&€ numrit t€ vogél t€ autoréve t€ kualifikuar dhe fitimit té
pamjaftueshém apo madje dhe humbjes ekonomike g€ ka t€ b&jé me botimin e
kufizuar t€ librave. Shtépit€ e botimit pésojné humbje kur 1€shojné n€ garkullim mé
pak se 1,000 kopje pér libér, gjersa — né téré Kosovén — asnjé gjeneraté nuk ka mé
shumé se 200 nxénés boshnjaké. Prandaj, €shté i domosdoshém subvencionimi i
botimit nga Ministria e Arsimit. E njéjta vlen pér librat né gjuhét turke.

N& Prizren, Prishtiné/Pristina,Mamushé/Mamusa dhe Gjilan/Gnjilane,” nxénésit turq
kané qasje né té gjitha nivelet e shkollimit deri n€ shkollimin e mesém (apo t€ larté né
Prizren) né gjuhén e tyre amtare. Kurset e gjuhés turke jané né€ disponushméri né
Prizren (Fakulteti i Edukimit) dhe né Prishtiné/Pristina (Fakulteti Filologjik).
Megjithaté, shumé tekste shkollore ende nuk jan€ né dispozicion, duke krijuar késhtu
njé situaté t€ pafavorshme karshi nxénésve shqiptaré, vecanérisht pér sa i pérket
provimeve pranuese né shkollimin e mesém dhe t€ larté. Nxénésit shpeshheré
shfrytézojné libra t€ importuar nga Turqia dhe, né disa raste, doréshkrime nga
ligjératat e mésimdhénésve. Shumica e kohés s€ mésimit shfrytézohet pér ligjérime
dhe diktime, q€ shpeshheré shikohet si metod€ e njéanshme apo né papajtueshméri me
planprogramin dhe nuk lejon ndérveprime apo pyetje t€ nxénésve.

Né komunén e Pejés, nxénésit, prindérit dhe mésimdhénésit boshnjaké kané theksuar
mungesén e teksteve shkollore né boshnjakisht. Kéta libra ose nuk jané pérgatitur
ende apo nuk jané€ shtypur, apo shpérndarja e tyre &shté vonuar. Mésimdhénésit, po
ashtu, kané pérmendur dallimet né shpérndarjen e librave shkolloré ndérmjet rajoneve
dhe shkollave dhe konfirmojné se disponueshméria e pérgjithshme e teksteve
shkollore né boshnjakisht ende nuk &sht€ materializuar. Ve¢ késaj, shumica e librave
té 1éndéve kombétare nuk jané t€ bazuar né€ planprogram, importohen nga Bosnja dhe
Hercegovina dhe jané t€ vjetruara apo grisura nga pérdorimi intensiv. Mungesa ¢
librave prek edhe nxénésit e shkollés s€ mesme profesionale né Zllapek (Pej€), dhe
shkollén e mesme né€ Pejé. Késhtu, nxénésit mé s€ shumti i ekspozohen mjedisit té
tillé t€ shkollimit ku vet€ém dégjojn€ dhe marrin shénime. Ata mendojné se librat e
edukatés qytetare, t€ historisé dhe t&€ gjuh&s boshnjake nuk pasqyrojné apo e b&jné até
né€ ményré joadekuate, tiparet specifike t&€ komunitetit boshnjak né Kosové. Rreth 70
pér qind t€ kétyre nxénésve regjistrohen né€ shkollim té lart€, ndonése numri i
ligiérimeve né€ gjuhén boshnjake né Universitetin e Prishtin€s jané t&é kufizuara.
Shumica e regjistrimeve béhen né Fakultetin e biznesit dhe menaxhmentit né Pejé,
gjersa regjistrimi dhe shfrytézimi i konvikteve né Fakultetin e edukimit né Prizren apo
né€ Prishting (ku shkollimi €shté vet€ém né gjuhén shqipe) €shté né shumé raste shumé i
shtren;jté.

Né€ rajonin e Gjilanit/ Gnjilane, fémijét e komunitetit t€ vogél boshnjak mésojné
térésisht né shqip, meqé nuk ekziston fare planprogrami né boshnjakisht. Nx&nésit

importuar nga IRJ e Maqgedonis¢ dhe vetém mund té blihen. Tekstet shkollore né turqisht t&
zhvilluara né Kosové jané dispozicion vetém né librari. Po ashtu, ka mungesé t€ librave shkolloré t&
1éndéve t€ pérgjithshme né Prizren: Matematika (klasa 3 dhe 5), Puné praktike (klasa 5), Natyré
(klasa 5), dhe Edukaté qytetare (klasa 5) n€ turqisht; dhe Matematika (klasat 1,2 dhe 5), Natyra dhe
Edukata qytetare (klasa 5) né boshnjakisht. Né té€ré Kosovén, librat e klas€s sé€ pesté n€ boshnjakisht
ende nuk jané né dispozicion.

% Tri shkolla sigurojné planprogram kosovar né turgisht né Gjilan.



gorané vijojné mésimin né sistemin kosovar né shqip né Ferizaj/UroSevac, dhe
sistemin serb né Kamenicé/Kamenica. Né Mitrovicé/Mitrovica dhe Vushtrri/, Vuéitrn
turqit vijojn€ mésimin sipas planprogramit kosovar né shqip meqé nuk kané kérkuar
ligjérim fillor apo klasa né gjuhén e tyre amtare.”® Megjithaté, disa nga ta kané
vazhduar shkollimin e mesém né shkollén n€ gjuhén turke né€ Prishtiné/Pristina. Né
Janjevé/Janjevo (Lipjan/Lipljane), nxénésit turq vijojn€ mésimin sipas planprogramit
kosovar né€ shqip. Pérfagésuesi i komunitetit ka shprehur interesim pér futjen né
pérdorim t€ mé€simdhénies né gjuhén turke.

2.2. Mésimdhénésit, trajnimi i mésimdhénésve dhe menaxhimi i shkollave

Nén legjislacionin e aplikueshém, autoritetet jan€ t& obliguara qé t€ sigurojé se ka né
dispozicion kuadér té kualifikuar pér trajnimin e kandidatéve qé kérkojné t€ b&hen
mésimdhénés t€ gjuhéve t€ komunitetit. Trajnimi duhet t€ kryhet né gjuhét e
komunitetit dhe pérzgjedhja e kandidatéve t€ pershtatshém duhet t€ marré parasysh
nevojén pér t€ pasur shkollim né gjuhét e komunitetit té ofruar nga fol€s té kualifikuar
t€ asaj gjuhe, ku preferohen fol€s n€ gjuhé amtare. Veg késaj, Ministria ¢ Arsimit dhe
komunat jané té obliguara qé t€ sigurojné se kryesuesit dhe mésimdhénésit e
institucioneve publike arsimore qé veprojné€ né gjuhé t€ komuniteteve jané€ kryesisht
pérfaqésgss té kétyre komuniteteve apo kan€ njohuri me identitetin e komunitetit
relevant.

Né praktiké, si né€ shkolla me planprograme kosovare ashtu né ato serbe, ka mungesé
pérfagésimit té komuniteteve joshumicé né pozita menaxheriale né shkolla. Sistemi
arsimor 1 Kosovés siguron trajnime né gjuhén amtare pér mésimdhénésit turk dhe
boshnjaké n€ njé masé t€ caktuar, por trajnimi né 1€nd€t e specializuara &shté né
dispozicion vetém né shqip. Shkollimi universitar n€ gjuhén serbe &shté né
dispozicion né€ Mitrovicé/Mitrovica por nxénésit me diploma kosovare kané véshtirési
t€ regjistrohen. Qasja né trajnimin profesional zhvillimor &sht€ e vé&shtiré pér
mésimdhénésit e planprogramit serb, meqé€ ai ofrohet jashté Kosovés. Nuk é&shté
ofruar trajnimi specifik né gjuhén e tyre pér mésimdhénésit e gjuhés rome. Ekziston
njé numér i konsiderueshém i mésimdhénésve t€ nén-kualifikuar né sistemin e
planprogramit kosovar. Numri i mésimdhénésve turq dhe boshnjaké Eshté i
pamjaftueshém né€ disa komuna atyre i ofrohet trajnimi zhvillimor profesional pérmes
pérkthimit simultan, cilésia e t€ cilit disa heré €shté e dobét.

Shkollimi i larté pér mésimdhénésit

Qasja né shkollim té lart€ éshté e domosdoshme pér t€ mundésuar trajnimin e njé
numri t€ mjaftueshém té€ mésimdhénésve té kualifikuar nga té gjitha komunitetet.
Legjislacioni né fuqi ofron qasje té barabarté né€ shkollim universitar, pérfshiré até
pérmes masave speciale pér t€ siguruar pranimin e kandidatéve té t€ gjitha
komuniteteve. Qeveria €shté pérgjegjése pér t€ siguruar se mbahen mundésité
ekzistuese pér trajnim profesional dhe shkollim té€ larté né gjuh€ t€ komuniteteve.
Duke u bazuar né legjislacionin e aplikuar, programet shtesé t€ shkollimit té larté t&
trajnimit né gjuhé t& komuniteteve duhet t€ ofrohen n€ pajtim me nevojat e shprehura
dhe zbatueshmériné financiare.”® N& praktiké, megjithaté, né Kosové ka numér té

%% Klasa parashkollore né gjuhén turke, po ashtu, nuk vepron prej 2007/8 pér shkak t& mungesés sé
kérkesés.

" Nenet. 8.8 dhe 8.9, 2008 Ligji mbi té drejtat e komuniteteve.

2 Nenet. 8.3 dhe 8.11, 2008 Ligji mbi t& drejtat e komuniteteve.



kufizuar t& mundésive t& shkollimit t& larté né gjuhé jozyrtare,” dhe pengesat né qasje
né shkollimin e larté né gjuhén serbe jané shfaqur pas 17 shkurtit 2008.*° Nxénésit e
komuniteteve joshumicé shpeshheré migrojné®' pér té kérkuar mundési t& shkollimit
té larté. Me rastin e kthimit té tyre, kéta nxénés shpesh pérballen me mekanizma qé
marrin koh€ dhe té shtrenjté pér njohjen e kualifikimeve t€ jashtme, duke pérfshiré
kétu edhe njé provim né Universitetin e Prishtinés®”. Studentét e komunitetit turk té
cilét kan€ marré€ tituj universitaré, ekuivalenti 1 t€ ciléve nuk mund t€ merret né
Kosové, kané pasur probleme pér t’i nostrifikuar kéta tituj. Zbatimi i njé udhézimi
administrativ mbi parimet dhe procedurat e njohjes s€ titujve universitar g€ jan€ marré
jashté Kosovés™ mund ta sjellé njé zgjidhje té késaj situate. Vendet e rezervuara pér
mésim né gjuhén shqipe jané né€ dispozicion né Universitetin e Prishtinés vetém pér
komunitete t& caktuara®® dhe nuk ofrohet ndonjé ndihmé shtesé né lidhje me gjuhén
(p.sh. pérmes kurseve shtesé té gjuhés shqipe) pér té garantuar rezultate t€ suksesshme
akademike.

Shkollat me planprogram té Serbisé

Shumica e prindérve, mésimdhénésve dhe drejtoréve t€ shkollave pajtohen qé
prapavija dhe kualifikimet e pérgjithshme akademike t€ mésimdhénésve sipas
planprogramit t€ Serbisé jané t€ kénaqshme, edhe pse ka raste t€ mésimdhénésve pa
tituj adekuaté, pér shkak t& mungesés sé kandidatéve me tituj universitaré.*> Derisa
aftésimi 1 rregullt profesional, i rekomanduar nga Ministria e Arsimit e Serbisé,
ofrohet né Serbi, shumica e mésimdhénésve nuk mund ta pérballojné financiarisht
pjes€marrjen né té, posacérisht nése duhet paguar ndonjé tarifé shkollore dhe nuk jané

% Universiteti i Prishtinés ofron disa 1éndé né boshnjakisht dhe turqisht né filologji turke (50 vende),

gjuhé boshnjake dhe turke pér mésimdhénés (35 vende secili), Teknologji Informative (né

boshnjakisht, 35 vende) dhe Administrim biznesi (n€ boshnjakisht, 80 vende).

Shkollimi i larté né serbisht éshté n€ dispozicion né Universitetin e Mitrovicé. Megjithaté, diplomat

e shkollés s€ mesme té l€shuara nga autoritetet kosovare pas 17 shkurtit 2008 nuk pranohen nga ky

universitet dhe nga universitetet tjera publike né Serbi. Nxénésit boshnjaké qé déshirojné t€ vijojné

shkollimin e larté né gjuhén serbe nuk kané mundur té regjistrohen deri né dhjetor 2008, kur

Ministria e arsimit lejoi komunén e Prizrenit qé t& 18shojé diplomat me vulé t&¢ UNMIK-ut. Eshté e

duhur njé zgjidhje e géndrueshme pér t’i shmangur kéto pengesa né t&€ ardhmen.

Kjo nuk vlen vetém turqit, boshnjakét, goranét, romét dhe kroatét, por edhe pér nxénésit shqiptaré

dhe serbé. Nxénésit turq kané pérparési né sigurimin e bursave té shkollimit té larté t€ siguruara nga

geveria Turke (t€ hapura edhe pér kandidatét e komuniteteve tjera). S€ paku 300 nxénés turq jané

aktualisht t& regjistruar n€ universitete Turke, duke iu falénderuar kétyre bursave.

Kjo éshté e ashtuquajtura procedura e “nostrifikimit”. Megjithaté, né pajtim me Konventén e

Lisbonés pér njohjen e kualifikimeve né lidhje me shkollimin e larté né rajonin e Evropés (1997,

CETS, Nr. 165), mund t€ zbatohen procedura dhe metoda mé t&€ harmonizuara dhe thjeshtuara t&

“njohjes”.

33 Udhézimi Administrativ Nr. 39/2008, Ministria e Arsimit

¥ N& 2008/9, Universiteti i Prishtings i rezervoi 134 vende pér mésim né gjuhén shqipe pér kandidatét
¢ komuniteteve turq, boshnjak, romé, ashkali dhe egjiptian. Fjalia pérjashtuese sipas sé cilés
“kandidatét jo-kosovaré dhe minoritaré kané té drejté qé té konkurrojné dhe té€ pranohen vetém né
kuotat e parapara pér ta”, si dhe kérkesa pér njé deklaraté t€ njé organizate pérfaqésuese té
komunitetit si déshmi pér pérkatésiné né até komunitet, jané shqetésuese. Nuk ekziston ndonjé
mundési e veté-identifikimit, derisa organizatat pérfagésuese t€ komunitetit kané fuqi t€ njéanshme
té certifikimit. Kurrfaré kriteresh objektive, si¢ jané gjuha e mésimit gjaté shkollimit t&€ méparshém
apo testi i gjuhés né€ gjuhén e komunitetit, nuk zbatohen. Vendet e rezervuara pérbéjné vetém 1.5 pér
qind nga 8,970 vende t&€ hapura pér regjistrim. Burimi: Konkursi pér regjistrimin e studentéve né
vitin e paré t€ studimeve, pér vitin akademik 2008-2009, faqe 1, 4, 8, 9 dhe 12.

3% Né shkollén sipas planprogramit t& Serbisé, né Janjevé 18 nga 20 mésimdhénés kané té pérfunduar
[vetém] diploma té shkollés s€ mesme.
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té mbuluar transporti dhe vendosja. Fakti qé shumica prej atyre qé e kané pérfunduar
shkollén e mesme regjistrohen pér shkollim mé t€ larté jashté Kosovés konsiderohet si
njé tregues 1 kualitetit t€ mésimdhénies. Pjesétarét e komunitetit boshnjak né
Mitrovicé jané té brengosur rreth ruajtjes s€ identitetit t€ tyre kulturo dhe fetar nén
planprogramin e Serbis€ dhe kérkojné aft€sim dhe mirékuptim t€ shtuar té
mésimdhénésve dhe menaxhimit té shkoll€s né pajtim me vegorit€ e kulturés sé tyre.
Studentét e komunitetit boshnjak dhe goran g€ déshirojn€ t€ b&hen mésimdhénés
mund ta vijojné shkollimin e larté n€ Pejé dhe Prizren, ku degét lokale t€ Universitetit
té Prishtin€s ofrojné ligjérata universitare n€ gjuhén boshnjake.

Ka vetém disa mésimdhénés né€ gjuhén rome né€ shkollat sipas planprogramit té
Serbis€¢ né Mitrovica/Mitrovicé, Ugljare/Uglar (Fushé Kosové/Kosovo Polje),
Janjevé/Janjevo (Lipjan/Lipljan), Gjilan/Gnjilane dhe Kamenicé/Kamenica dhe nuk
&shté i mundshém kurrfaré aft€simi specifik pér gjuhén e tyre apo léndén mésimore.
Fakti qé shumica e nxénésve romé né rajonin e Gjilanit/Gnjilane kryejné vetém
shkollimin fillor (qofté né gjuhén shqipe apo serbe) apo e braktisin shkollimin para se
ta kené kryer at€ paraget nj€ pengesé pér aft€simin e mé€simdhénésve t€ kualifikuar né
gjuhén rome. Studentét e komunitetit rom qé€ déshirojné té marrin tituj t€ shkollimit té
lart€ shpesh nuk mund t’i mbulojné shpenzimet pérkatése apo varen nga bursat e
shkollimit, dhe shpesh regjistrohen né universitetet e Serbisé apo Ish Republikén
Jugosllave t€ Magedonisé€ pér arsye t€ njohjes mé t€ miré t€ gjuhés s€¢ mésimit. P&r mé
tep€r, mésimdhénésit e punésuar t€ komunitetit rom nuk pérfitojné nga shumé
mundési t€ aftésimit brenda shérbimit t€ tyre pasi q€ aft€simet e tilla nuk ofrohen né
Kosové né gjuhén rome dhe &shté jashtézakonisht e véshtiré pér ta q€ t€ marrin pjesé
né€ afté€simet né gjuhén romé qé€ i ofron Ministria e Arsimit e Serbisé.

Shkollat me planprogram té Kosovés

N¢ vitin 2008, prindérit shqiptaré Zvecan/Zvegan dhe Leposavi¢/Leposaviq u ankuan
pér kualitetin e shkollimit dhe teknikat e tejkaluara pedagogjike t€ mésimdhénésve né
shkollén me planprogram t€ Kosovés né Boletin/Boljetin. Kéta nxénés kané né
pérgjithési rezultate mé t€ uléta dhe shpesh e braktisin shkollimin e mesém né pjesén
jugore t€ Mitrovicé€/Mitrovica. Derisa autoritetet komunale n€ veri t€ lumit Ibér/Ibar
nuk e pérkrahin shkollimin sipas planprogramit t€ Kosovés, Ministria e Arsimit
gjithashtu dé€shtoi pér t€ ofruar aft€sim pedagogjik pér mésimdhénésit n€ gjuhén
shqgipe né shkollat né veri me planprogram t&€ Kosovés. N& vitin 2008, aftésimi i
ofruar nga Qendra Arsimore e Kosovés dhe i financuar nga OSBE-ja, solli
pérmirésime t€ dukshme né teknikat pedagogjike dhe standardet arsimore.

Né rajoni e Gjilanit/Gnjilane, autoritetet komunale dhe drejtuesit e shkollave e
theksojné€ shpesh mungesén e mésimdhénésve té€ kualifikuar n€ gjuhén e tyre amtare
dhe numrin e vogél té studentéve t€ komuniteteve joshumicé si arsye pér mungesé té
shkollimit né gjuhét jozyrtare.*® Mirépo, mungesa ¢ mésimdhénésve t& kualifikuar né
gjuhén e tyre amtare €shté njé pengesé shumé e madhe edhe né komunat ku ofrohet
shkollimi n€ gjuhé jozyrtare.

36 N& Ferizaj/Urosevac, Novobérdé/Novo Brdo, Strpce/Shtérpcé and Viti/Vitina nuk ofrohen shkollimi
apo oré mésimi javore né ndonjé gjuhé jozyrtare. Nxénésit e komunitetit rom ndjekin planprogramin
e Serbisé né té gjitha komunat, me pérjashtim té Ferizajt dhe disa nxénésve né Kamenicé.
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Shkollat me planprogram té€ Kosovés né¢ Mitrovicé nuk kané numér t&€ mjaftueshém t&é
mésimdhénésve g€ gjuhé amtare e kan€ gjuhén boshnjake. Mé&simi né kété gjuhé
ofrohet nga mésimdhénésit shqiptaré qé kané njohuri t€ mjaftueshme té saj, kurse
paralelet organizohen edhe nése numri i nxénésve &shté nén minimumin e kérkuar.”’
Mungesa e mésimdhénésve té kualifikuar e krijon njé nevojé serioze pér aftésim dhe
p€rmirésim t€ shkathtésive arsimore né t€ gjitha gjuh&t. NE shkollén e mesme
ekonomike né€ rajonin e Pejé/Pe¢, 80 nga 1600 nxénés jané t€ komunitetit boshnjak.
Atje ka 13 mésimdhénés t€ kualifikuar t€ komunitetit boshnjak, mir€po asnjé nga ata
nuk jep mésim né 1é€ndét kombétare pasi g€ ato nuk béjné pjes€ né fushén e tyre t&€
ekspertizés. Kjo sjell deri te mungesa ¢ mésimit té 1éndéve kombétare g€ jané té
vecanta pér njé komunitet. N& Prizren, mésimdhénésit e komuniteteve boshnjak,
ashkali dhe egjiptian marrin pjesé né€ aft€simet q€ i pérkrah Ministria e Arsimit.
Afté€simi zhvillohet n€ gjuhén shqipe ose boshnjake dhe ofrohet pérkthimi.
Mésimdhénésit nuk jané€ t&€ kénaqur me nivelin e pérkthimit.

Aftésimi pér mésimdhénésit e komunitetit turk sponsorizohet nga Ministria ¢ Arsimit
dhe geveria e Turqis€é dhe zhvillohet né gjuhén shqipe, duke ofruar edhe pérkthim
simultan né gjuhén turke. Mésimdhénésit e theksojné g€ afté€simi do t€ pérmirésohe;j
po té zhvillohej drejtpérdrejt né gjuhén turke. Péraférsisht 90 pér qind e
mésimdhénésve té komunitetit turk kané kualifikime adekuate akademike. Né rajonin
e Gjilanit, numri i tyre nuk &shté i mjaftueshém pér t’i mbuluar té gjitha klasat,
paralelet dhe 1éndét, prandaj ka mésimdhénés g€ japin mésim né mé shumé se njé
1éndé — edhe pse nuk jané t& kualifikuar pér két€ — apo mésimdhénés qé nuk kané
kualifikime t€ mjaftueshme as pér t&€ dhén€ mésim. Nxénésit q€ déshirojné t€ b&éhen
mésimdhénés né gjuhén turke regjistrohen né€ fakultetin ¢ mésuesis€é né Prizren,
Fakultetin e gjuhés turke né Prishting, ose né Turqi. Mésimdhénésit e komunitetit turk
né rajonin ¢ Mitrovicés/Mitrovica ofrojné mé€sim né gjuhén shqipe.

Né Obilig/Obili¢, shkolla né strehimoren ¢ pérkohshme t€ komunitetit né
Plemetin/Plementina ofron planprogramin e Kosovés né gjuhén shqipe pér fémijét e
komunitetit ashkali, egjiptian dhe rom. Derisa tre mé€simdhénésit e komunitetit ashkali
dhe njé i komunitetit rom nuk kané kualifikimet e nevojshme profesionale, as
Ministria e Arsimit, as komuna nuk u kané ofruar gasje né aft€sim profesional. N&
shkollat né Shtime, ka péraférsisht 150 nxénés t€ komunitetit ashkali mirépo &éshté
vetém njé mésimdhénés i kétij komuniteti.

Né t€ dy sistemet e shkollimit Kosovar dhe Serb, pozitat drejtuese n€ shkolla kryesisht
mbahen nga pérfaqésuesit e komunitetit pérkat€s shumicé. Romét, ashkalit€ dhe
egjiptianét nuk jan€ t€ pérfagésuar mé€ mas€ t€ mjaftueshme né mesin e
mésimdhénésve, kurse né nivelin drejtues t€ shkollave pothuajse mungojné né térési.
Komunitetit boshnjak dhe turk i mungon pérfaqésimi né pozitat drejtuese né shkollat
shumégjuhéshe®, por mbajné pozita drejtuese né shkolla ku mésohet né gjuhét

37 Neni 2 i Udhézimit Administrativ Nr. 16/2002 t& Ministrisé sé Arsimit mbi pércaktimin e raportit
mésues-nxénés, thekson qé kufiri mé i ulét i lejuar pér njé paralele né arsimin fillor dhe t&€ mesém
&shté 21 nxénés. Ky numér ulet n€ 15 nxénés pér njé mésues pér shkollimin né ndonjé nga gjuhét
jozyrtare.

3% Né Prizren, vetém njé nga gjashté shkollat fillore ku mésohet edhe né gjuhén turke (Motrat Qiriazi) e
ka njé zévendés-drejtor t&€ komunitetit turk. Asnjé nga katér shkollat e mesme ku mésohet edhe né
gjuhén turke nuk ka ndonjé pozité drejtuese pér pjesétarét e komunitetit turk. N&é shkollén né
Zllapek/Zlopek (Pejé/Pe¢), ku shumica e nxénésve dhe mésimdhénésve jané t€ komunitetit
boshnjak, koordinatori &shté shqiptar. Mésimdhénésit e komunitetit boshnjak té shkollave fillore né
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jozyrtare.”” Drejtorét kosovar kroaté dhe kosovar shqiptaré t& eméruar nga komuna
punojné sé bashku nén njé drejtor t€ komunitetit serb né€ t€ njéjtén shkollé me
planprogram té& Serbisé né Janjevé/Janjevo.*

2.3. Themelimi i institucioneve private arsimore

Ligji 1 aplikueshém né Kosové, njeh t€ drejtén e komuniteteve pér t€ themeluar
institucione private pér shkollim dhe trajnim, pér t€ kérkuar fonde publike, dhe pér t&
aplikuar pér akreditim nga Ministria e Arsimit.*' Momentalisht, t& vetmet institucione
private arsimore qé ofrojn€ shkollim né€ gjuhén dhe kulturén e komuniteteve
joshumicé gjenden né Prishting/Pristina and Strpce/Shtérpcé. Ndérhyrjet nga ana e
Ministrisé sé Arsimit jané t€ kufizuara vetém né pércaktimin e rregullave t€ njohjes
dhe licencimit*, pa ofruar pérkrahje financiare apo tjetér.

Iniciativat momentale jané€ t& kufizuara vet€ém né projekte té organizatave jogeveritare
(0JQ) vendore dhe ndérkombétare dhe aktivitete arsimore jashté programit mésimor,
zakonisht pér fémijét n€ shkollat fillore. Komuniteti turk né Kosové e gézon njé
pérparési t€ konsiderueshme pér shkak té pérkrahjes nga ana e qeverisé€ s€ Turqisé.

N& Prishting/Pritina, Qendra arsimore “Gulistan™* ofron shkollim né nivel fillor dhe
t&€ mesém né gjuhén angleze, turke dhe shqipe. N& Shtérpcé, njé universitet privat nga
Novi Sadi, pérkat€sisht Fakulteti i biznesit (Fakultet za Usluzni Biznis), ofron
ligjérata na gjuhén serbe.** N& veri t& Mitrovicés/Mitrovica, njé shoqéri kulturore-
artistike e komunitetit boshnjak ndali aktivitetet pér shkak té¢ mungesés s¢ fondeve.
Ajo u kishte ndihmuar nxénésve t€ kétij komuniteti qé€ ta ruajné€ kulturén dhe larminé
e tyre historike né njé ményré qé nuk e ofron asnj€ nga sistemet arsimore.

NEg rajonin e Gjilanit/Gnjilane, nxénésit e komuniteti ashkali kané nganjéheré qasje né
orét plotésuese mésimore g€ i organizojné OJQ-t€ pér ta pérkrahur integrimin né
shkollat fillore dhe t€ mesme. Né Mitrovicé/Mitrovica dhe Vushtrri/Vuditrn, iniciativa
té shoqérive civile ofrojné aktivitete jashté programit t€ shkoll€és mbi gjuhén,
historing, kulturén, muzikén dhe vallen turke pér nxénésit e komunitetit turk. Né veri
té Mitrovicé/ Mitrovica dhe né Leposavig/Leposavi¢, OJQ-t€ “Caritas” dhe “Padem”
kané nisur paralele n€ nivel parashkollor, si dhe oré mésimore shtesé t€ gjuhés rome

Prapaqgan/Prapacane (Degan/Decane) dhe Dobrushé&/Dobrusa (Istog/Istok) jané té€ pakénaqur me
pérfagésim t€ pamjaftueshém.

% Né shkollat njé-etnike né gjuhén boshnjake né luginén e Zupa/Zhupé (Prizren) dhe né
Vitomiricé/Vitomirica (Pejé/Pe¢) mésimdhénésit dhe drejtorét i takojné komunitetit boshnjak.
Drejtorét e shkollave fillore dhe t&¢ mesme né Mamushé/Mamusa jané t€ komunitetit turk. Edhe pse
jané eméruar nga komuna, drejtorét e shkollave né Restelica/Restelicé, Brod/Brod and Rapca/Rapqé
(Dragash/Dragas)), ku shumica ose té gjithé nxénésit mésojné sipas planprogramit té Serbisé, jané té
gjith€ nga fshatrat pérkatése dhe e kané té njohur me identitetin e komunitetit.

0 Shkolla ka tre emra: “Vladimir Nazor”; “Janjevo”; dhe “Shtjefén Gjegovi”.

! Neni 22, Ligji pér pérdorimin e gjuhéve; Neni 8.4, 2008, Ligji pér t& drejtat e komuniteteve

2 Udhézimi administrativ Nr. 3/2003 i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé pér
licencimin dhe regjistrimin e institucioneve arsimore private t€ nivelit fillor dhe t€ mesém né
Kosové, respektivisht Udhézimi administrativ Nr. 24/2003 pér licencimin e institucioneve arsimore
private t& nivelit té larté né Kosové

# Institucion privat arsimor qé drejtohet bashkérisht nga Shkolla ndérkombétare né Prishting dhe
Kolegji “Mehmet Akif”: paralele/léndé té pérziera q€ e integrojné planprogramin e Kosovés dhe
Republikés sé& Turqisé.

* Qendra &shté e licencuar nga Ministria e Arsimit e Serbisé.
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dhe serbe pér fémijét e komunitetit rom. N& Fushé-Kosové/Kosovo Polje,, OJQ
“Balkan Sunflowers” dhe “Qendra pér bashképunim dhe integrim” jané duke e
realizuar projektin “Qendra e mésimit” pér diku rreth 350 nxénés té€ komunitetit
ashkali dhe egjiptian. N& Podujevé/Podujevo, Care International promovon
integrimin né€ shkoll€ pér nxénésit e komunitetit ashkali, rom dhe shqiptar pérmes
projekteve t& pérbashkéta.*® N& Graganicé/ Gradanica, “Balkan Sunflowers” e drejton
njé gendér arsimi t€ nivelit parashkollor pér fémijét e komunitetit rom, kurse né
Shtime/ Stimlje, kjo OJQ éshté duke e realizuar projektin “Detyrat ¢ shtépisé pas
shkoll€s” g€ ka t€ béjé me péraférsisht 100 nxénés t€ komunitetit ashkali prej moshés
parashkollore e deri n€ moshén e klasés sé pest€. Prej vitit 2002, OJQ “Bethany
Christian Services” ka ofruar shkollim shtesé pér 170 nxénés t€ komunitetit rom,
ashkali dhe egjiptian t€ moshés parashkollore dhe té shkoll€s fillore né vendbanimin
joformal “Kolonia” n€ (Gjakové/ Bakovica).

2.4. Zgjidhjet alternative

Nése shkollimi né gjuhén e zgjedhur zyrtare ose n€ gjuhén amtare t€ komunitetit nuk
&sht€ ne dispozicion, legjislacioni né fuqi né Kosové kérkon nga komunat ose nga
geveria g€ t€ ofrojé alternativa, pérfshiré kétu transportin e subvencionuar deri né
zonat ku ofrohet shkollim i till¢, shkollimin né distancé, aranzhimet e ndryshme pér
mésimdhénie t& 18vizshme, apo edhe ofertat pér qéndrim né konvikt.*’ Né realitet, né
ato vende ku nuk éshté né€ dispozicion shkollimi né gjuhén amtare, alternativat e
ofruara kufizohen vetém né ofrimin e transportit. Megjithaté, komunat né veri té
Kosovés me shumicé serbe nuk ofrojné transportimin e nxénésve shqiptaré. N& vitin
2009, ndértimi i m€ shumé shkollave né sistemin sipas planprogramit t€ Kosovés nuk
u ka dhéng prioritet t¢ mjaftueshém komuniteteve joshumicé. Né mungesé t€ masave
dhe udhézimeve konkrete né nivelin gendror, iniciativa aktive pér integrimin e
nxénésve t€ cenueshém t€ komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian ka vet€ém né disa
komuna. Ndikimi i bursave té shkollimit g€ jan€ né€ dispozicion pér nxénésit e kétyre
komuniteteve duhet té shqyrtohet edhe mé tutje, posacérisht pasi qé€ i referohet
pérfundimit t& shkollimit fillor dhe t€ mesém edhe qasjes né shkollimin e larté.

Aranzhimet e transportit

Shumica e Serbeve Kosovar né komunat e Zvecan/Zvegan, Zubin Potok, dhe
Leposavi¢/Leposaviq nuk organizojné transport pér nxénésit shqiptaré qé udhétojné
né pjesén jugore t€ Mitrovicés/Mitrovica pér t€ vijuar mésimin n€ shkollat ¢ mesme
né gjuhén shqipe. Transporti ofrohet ose me ané té autobuséve privaté (t€ financuar
nga donatoré privaté ose té jasht€m), ose pérmes linjave humanitare t€ autobuséve té
Ministris¢ ~ s¢  Transportit dhe  Telekomunikacionit t&€ Kosovés. N¢
Leposavi¢/Leposaviq €sht€ njé autobus privat q¢ momentalisht financohet me njé

* Projekti filloi né mars té vitit 2008 dhe ka t& b&jé me ndihmén pér nxénésit e komunitetit ashkali dhe
egjiptian pér t’i kryer detyrat e shtépisé.

% “Detyrat e shtépisé pas shkollés” (nxénésit e klasés 1-5) dhe “Stop analfabetizmit” (shkollimi i
femrave)

" Neni 19.4, Ligji pér pérdorimin e gjuhéve; Neni 8.2, 2008, Ligji pér t& drejtat e komuniteteve.
Meésimdhénésit e 1€vizshém jané mésimdhénésit té cilét do té udhétonin dhe do té ofronin shkollim
né€ gjuhén amtare pér grupe té vogla té€ nxénésve g€ jetojné né vende t€ ndryshme. Ofertat pér
qéndrim né konvikt do té garantonin q¢€ njé fémijé, pér t€ cilin nuk &shté né dispozicion shkollimi né
gjuhén amtare n€ komunén e origjinés, do t€ mund ta vijonte shkollimin e tillé€ né njé vend tjetér, ku
geveria e Kosovés apo komuna e origjinés do t’i mbulonin shpenzimet e géndrimit.

13



donacion privat kurse prindérit paguajné pér transportin. Fémijét shqiptaré€ g€ jetojné
né pjesén veriore t€ Mitrovic€s/Mitrovica transportohen privatisht ose ecin né kémbé
deri n€ pjesén jugore t&€ Mitrovicé€s/Mitrovica. Momentalisht, pér nxénésit shqiptaré
nga enklava Kodra e Minatoréve/Mikronaselje ( n€ veri t€ Mitrovica/ Mitrovicés) nuk
konsiderohet e sigurt qé t€ kalojné kété rrugé né kémbe pér shkak se duhet t€ kalojné
né€pér zonat ¢ banuara me serb&. Si rrjedhim, f€mijét g€ u takojné atyre familjeve qé
nuk kan€ mundési financiare g€ t’i mbulojné shpenzimet e transportit shkollohen né
njé shkollé t&€ pérkohshme né njé kontejner, ku mungojné€ kushtet elementare
logjistike. Drejtori i arsimit i komunés refuzon t& organizojé transportin®® pér kéta
fémijé deri sa té mos jene gjetur lokalet adekuate arsimore pér shkak se, sipas
mendimit té tij, kjo iniciativ€ do t& ishte né¢ kundérshtim me cakun e integrimit
ndéretnik né gqytetin e ndar€.

Pér nxénésit e komunitetit boshnjak, shkollimi i mesém shpesh heré nénkupton
shpenzime udhétimi dhe transporti49 g€ nuk mbulohen nga komunat pérkat€se. Né
Podujevé, nxénésit qé jetojné né€ zonat e larg€ta nuk kané gasje né€ transportin e
nxénésve. Komunat e Vushtrri/Vu¢itrn *°, Fushé Kosové/Kosovo Polje *' dhe
Lipjan/Lipljan ** ofrojné transport falas pér nxénésit ¢ komunitetit serb dhe rom qé e
vijojné mésimin me planprogram t€ Serbis€. Si masé kundér braktisjes sé shkollimit
nga ana e nxénésve té komunitetit ashkali, komuna e Lipjan/Lipljan i financon orét
mésimore plotésuese dhe ofron transportin e nxénésve. Komuna e Gjilan/Gnjilane
gjithashtu e lehtéson transportin e fémijéve té komunitetit rom prej lagjes “Abdullah
Presheva” deri né lagjen “Ivo Llolla Ribar”, ku gjendet shkolla “Vuk Karadzic” me
planprogram té Serbis€ q€ ofron mésim edhe né€ gjuhén rome. Komuna gjithashtu
paguan qirané pér lokalet e shkoll€s, qé gjendet n€ njé shtépi private. Si krahasim,
komunat tjera n€ kété rajon, ku nuk €sht€ mund&suar shkollimi n€ gjuhét jo-zyrtare 3
nuk kan€ ndérmarré asnjé hap pér t€ siguruar zgjidhje alternative

Studentét turq né Mitrovicé/Mitrovica arsimohen né gjuhén shqipe por drejtori
komunal i arsimit éshté i gatshém g€ t€ organizojé oré mésimi n€ gjuhén turke nése
njé gjé e tillé kérkohet. N& Vushtrri/Vucitrn, pérfagésuesit turk né Kuvendin Komunal
s€ voni kané€ kérkuar transportim me autobus pér t’'ua mundésuar nxénésve turq

8 Neni 22 i Ligjit pér arsimin fillor dhe t& mesém i obligon komunat gé té organizojné transportin pér
nxénésit qé e ndjekin shkollimin e arsimit t& detyrueshém brenda territorit t€ tyre. Komuna mund té
organizojé, si dhe t&€ kérkojé pagesé pér transport nga nxénésit e shkollave t€ mesme té larta,
pérkatésisht nxénésit q€ ndjekin shkollimin e padetyrueshém.

* Pér shembull, né Prapagan/Prapacane (Degan/Deéane), njé familje ¢ komunitetit boshnjak q& varet
nga ndihma sociale paguan 50 euro né muaj pér transportin e dy fémijéve deri te shkolla mé e afért e
mesme né gjuhén boshnjake né Pejé, pasi q€ ata nuk kan€ né dispozicion shkollimin né gjuhén
boshnjake né€ Decan/ Decane.

%0 Fémijét serbé nga Gojbulja/Gojbulé, Grace/Gracé and Banjské/Banjska qé vijojné mésimin e mesém
né Priluzje/Prelluzhé ose né pjesén veriore t€ Mitrovica/Mitrovic€. Ata gjithashtu shfrytézojné linjat
humanitare té autobuséve qé i ofron Ministria e Transportit dhe Telekomunikacionit.

> Nxénésit serbé dhe romé qé vijojné mésimin né shkollén “Sveti Sava” me planprogram té Serbisé, né
Bresje.

32 Nxénésit e komunitetit kroat, romé, boshnjak dhe serb g€ vijojné mésimin né shkollat e mesme me
planprogram té Serbis€ né Suvi Do/Suhodoll, Donja Gusterica/Gushtericé e Ulét, Laplje
Selo/Llapllasellé dhe Gracanica/Graganic€. Komuna ofron dy minibusé dhe i mbulon shpenzimet e
mirémbajtjes s€ automjeteve, kurse prindérit e paguajné rrogén e vozitésit.

33 Shkollimi né gjuhén rome dhe boshnjake nuk &shté mundésuar né Ferizaj/Uroevac ku jetojné
boshnjakét goranét dhe romét, dhe né gjuhén rome né Novobérdé/Novo Brdo, Strpce/Shtérpeé, dhe
Viti/Vitina.
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vijimin né€ shkollén e mesme né€ gjuhén turke né Prishtiné/Pristina, duke filluar nga
viti 1 ardhshém shkollor.

Ndértimi i shkollave té reja

Né téré Kosovén, asimetria ndérmjet numrit né€ rritje e sipér t€ nxénésve dhe
hapésirave t€ pamjaftueshme shkollore, kombinuar me teste t€ pranimit, kané si
pasojé raste t& shumta t& pérjashtimit nga shkollimi i mesém™ qé& gjithashtu kané
ndikim tek komunitetet joshumicé, pérfshiré komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian.”
N¢ kété kontekst, testi i pranimit mund t€ keté pér pasojé né pérjashtim t€ gabuar nga
shkollimi i mesém né€ vend t€ orientimit t€ nxénésve drejt drejtimit mé t& pérshtatshém
t& shkollimit t€ mesém. Standardet ndérkombétare pér t€ drejtén né arsim qartésojné
qé¢ shkollimi i mesém duhet té “vihet n€ dispozicion né pérgjith€si” pavarésisht nga
kapaciteti ose aftésia e dukshme e studentit.”® Edhe kur studentét pranohen, komunat
né pérgjith€si rrisin numrin maksimal t€ nxénésve pér klasé, gjé¢ qé rezulton né
mbipopullim t& klasave, dhe cilési mé t& ulét t& shkollimit. °’ Kjo gjendje ¢ ka
pérshpejtuar procesin e ndarjes s€ € 27.260.000 pér ndértim t€ shkollave té reja né
vitin 2009. Vetém dy nga shkollat e reja té planifikuara jan€ pér komunitetet
joshumicé, me njé investim prej € 234, 000, apo 0.9 pér gind t& kétij fondi.”®

Masat pér integrimin e fémijéve té komuniteteve rom, ashkali, dhe egjiptian.

Pas njé programi t€ shkollimit t€ p€rshpejtuar né€ 2004-2007 me fokus né€ 1,800 fémijé
romé, ashkali dhe egjiptian né nénté komuna,” nevoja pér masa té géndrueshme pér té
siguruar integrimin n€ fushén e arsimit t€ nxénésve romé, ashkali dhe egjiptian u
identifikua né strategjiné shumé-vjecare t& ministrisé sé arsimit.

Né Prizren dhe Gjakové/Pakovica, ku nxénésit romé, ashkali dhe egjiptiané e
posagérisht, femrat jané t€ prekura nga shkalla e larté e braktisjes dhe numrit té ulét té
regjistrimit, kryesisht pér shkak t€ gjendjes s€ véshtiré ekonomike, komunat kané
organizuar fushata publike t& ngritjes sé€ vetédijes duke i inkurajuar prind€rit e tyre pér
regjistrimin e fémijéve t€ tyre népér shkolla.

> Né gusht té vitit 2008, 240 nga 698 studenté nuk jané pranuar né arsimin e mesém né Shtime/Stimlje,
dhe 230 nga 582 né Fushé Kosové/Kosovo Polje. Prioriteti béhet né bazé té rezultateve té testit t&
Kosovés dhe notave té€ studentéve. Fémijét e familjeve t€ goditura nga varféria, posagérisht ato
rome, ashkali, dhe egjiptiane, kané mé s€ shumti gjasa q€ t& kené rezultat t€ dobét né testet e
pranimit prandaj jané shumé té€ cenueshém ndaj pérjashtimit.

%3 N& shtator t& vitit 2008, njé student ashkali, nuk éshté pranuar né shkollén e mesme né
Podujevé/Podijevo pér shkak té rezultatit dhe Eshté regjistruar mé voné pas intervenimit nga
Ministria e Arsimit.

% Neni 13.2(b), Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore; Késhilli

ekonomik Social, Komiteti pér t& Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, E/C.12/1999/10,

Koment i Pérgjithshém pér té Drejtat né Arsim, 08/12/1999, paragrafi 13.

Numri i nxénésve pér njé mésimdhénés éshté 32. Né Fushé Kosové/Kosovo Polje éshté rritur né 37,

dhe klasat né pérgjithési mund t& mbajné nga 45 nxénés. Né Shtime/Stimlje, pragu éshté rritur né 44.

Ligji i aplikueshém pér Buxhetin ¢ Kosovés pér vitin 2009 (Nr. 03/1-105); Tabelat Buxhetore pér

vitin 2009; Pika specifike t€ buxhetit: ‘ndértimi i shkollés fillore pér pakicat,” 200,000 Euro; dhe

‘ndértimi i shkollés fillore né Bostan’ (Novobérdé/Novo Brdo), 34,000 Euro.

Prishtiné/Pristina, Lipjan/Lipljan, Suhareké/Suva Reka, Pejé/Pe¢, Istog/Istok, Prizren, Shtime/

Stimlje, Gjakové/Pakovica dhe Fushé Kosové/Kosovo Polje.

Strategjia pér integrim t€ komuniteteve romé, ashkali dhe egjiptian né Kosové — arsimi 2007-2017.

Strategjia e qeverisé pér integrim t€ komuniteteve romé, ashkali dhe egjiptian né Kosové 2009-2015,

gjithashtu pérmban kapitull t& vecanté mbi arsimin.
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Drejtoria e arsimit né Komunén e Gjakovés/Dakovica i ka udhézuar drejtorét e
shkollave qé t€ monitorojné dhe dorézojné raporte t€ rregullta lidhur me vijimin e
shkollés nga fémijét q€ u pérkasin komuniteteve joshumicé. Me géllim t€ mbéshtetjes
s€ integrimit t€ arsimit pérmes qasjes sé shtuar né shkollimin parashkollor, Karitasi
Zviceran dhe komuna e Prizrenit s€ bashku kané themeluar dy shkolla t€ reja t€ nivelit
parashkollor ku n€ néntor t€ vitit 2008 gjysma e punonjésve i pérkisnin komunitetit
rom. Vlen t€ theksohet qé, prindé€rit romé kané kérkuar qé f€mijét e tyre t€ mésohen
né€ gjuhén shqipe. NE Prizren dhe Ferizaj/UroSevac, Programi i Kombeve té&
Bashkuara pér Zhvillim (UNDP) ka siguruar bursa pér studentét romé, ashkali dhe
egjiptiané qé vijojné shkollén e mesme dhe universitetin.®’ Bursa tjera pér t& njéjtat
komunitete jané shpérndaré edhe né vitin 2009 nga Ministria pér Komunitete dhe
Kthim t& parapara nga Zyra pér Komunitete prané Zyrés sé Kryeministrit.*

Ndonése komuniteti rom €shté posacérisht i prekur nga braktisja e shkoll€s pér shkak
t€ kufizimeve ekonomike, traditave qé posagérisht prekin vajzat (si p.sh. martesat e
hershme), pérjashtimi, dhe furnizimi me ndérprerje me tekste shkollore, komunat né
rajonin e Gjilanit/Gnjilane nuk kané ndérmarré veprime efektive lidhur me kéte.
Masat kané mundur té€ pérfshijné€ njé qasje sistematike pér t€ parandaluar braktisjen e
shkoll€s, si¢c &shté organizimi i oréve plotésuese t€ veprimtarive mbéshtetése pér
nxénésit g€ braktisin shkollén apo organizimi i fushatave té ngritjes s€ vetédijes lidhur
me rénd€sin€ e arsimimit. Disa drejtoré t€ shkollave kané mbajtur takime té rastit me
prindé€rit e nxénésve q€ kané braktisur shkollén. Tekstet shkollore pér nxénésit romé
nganjéheré sigurohen nga Ministria e Arsimit né Kosové, apo ajo e Serbis€, varésisht
nga planprogrami i mésimit, apo nga organizatat ndérkombétare apo joqeveritare. N&
disa shkolla n€ Pejé/Pe¢, Istog/Istok dhe Kliné/Klina, ose jané organizuar oré
plot€suese pér fémijét rome, ashkali dhe egjiptian€ ose €shté kérkuar nga prindérit qé
t& organizohen ato.*® Karitas Kosova né pjesén veriore t& Mitrovica/Mitrovicé dhe né
Padem né Leposavi¢/Leposaviq, ofrojné arsimim plot€sues pér fémijét romé né
gjuhén serbe dhe rome. Né Osojan/Osojané (Istog/Istok) dhe Pejé/Pe¢, ku mungesa e
oréve né gjuhén rome dhe e arsimtaréve t€ kualifikuar romé pérbéné pengesé té
madhe, komuniteti rom €shté né rrezik t€ humbjes sé€ gjuhés sé€ tyre amtare. N& pritje
té zhvillimit t€ 1€nd€s s€ gjuhés rome brenda planprogramit Kosovar, disa prind romé
i kané sugjeruar ministris€¢ dhe komunave g€ t€ organizojné trajnim profesional pér
rekrutimin e mésimdhénésve me perspektive romé nga Ish Republika Jugosllave e
Magedonisé, ku gjuha rome €shté né€ pérdorim mé t€ gjer€.

3. NDARJA E SISTEMEVE TE ARSIMIT DHE PENGESAT NE PUNEN E
SHKOLLAVE SHUMEETNIKE

Si n€ vendet me shumicé shqiptare ashtu edhe né€ ato serbe, sistemet e arsimit t&
Kosovés dhe Serbisé izolojn€ studentét serbé dhe shqiptaré nga mjedisi social i

5! Deri mé tani, UNDP né Projektin Rajonal pér Romé ka financuar 26 bursa né Prizren (24 pér nivelin

e mesém dhe 2 pér nivelin universitar) dhe 13 né Ferizaj/Urosevac (10 pér nivelin ¢ mesém dhe 3
pér até universitar).

Bursat e Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim (50 pér nivelin e mesém dhe 10 pér até universitar) i
referohen periudhés janar-qershor 2009. Zyra pér Komunitete planifikon themelimin e njé fondi prej
100.000 Eurove pér bursa t€ komuniteteve pér t€ mbéshtetur s€ paku nga 10 studenté nga
komunitetet pér ¢do vit.

Shkolla fillore “Vaso Pash Shkodrani” né Pejé/Pec; njé projekt nga OJQ-ja italiane “Avsi/Tavolo
Trentino con il Kosovo”; kérkesa nga njé OJQ egjiptiane “Vizioni 02” n€ komunén e Istog/Istok;
dhe projekti pér orét plotésuese i realizuar nga Care International né Kliné/Klina.
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komunitetit shumic€, pérderisa ato ofrojné arsimim né gjuhén amtare. N& ké&te
ményré, arsimi krijon dhe pérforcon ndarjen. Komunitete tjera gravitojné pérreth
njérit nga sistemet e arsimit ose tjetrit, varésisht nga faktorét gjeografik, gjuhésor, dhe
faktoré tjeré t€ identitetit. Varésisht nga sistemi i arsimit q€ vijohet, ekzistojné shkolla
shumetnike té pérbéra qoft€ nga nxénés shqiptaré apo serbé dhe komunitete tjera, por
shkolla té kombinuara me nxénés shqiptaré dhe serbé jan€ mé tepér pérjashtim se sa
rregull. Edhe né€ rastet e izoluara né€ t€ cilat nxénésit e kétyre komuniteteve vijojné
mésimin nén t€ njéjtin kulm, nuk ka fare ndérveprim ndérmjet nxénésve t&
komuniteteve shqiptare dhe serbe. Fakti qé nxénésit serbé mésojné vet€ém gjuhén
serbe dhe nxénésit shqiptaré mésojné vet€m shqip edhe mé tepér e parandalon
komunikimin.

Derisa shkollat me planprogram t€ Kosovés mé fémijé shqiptaré dhe t&€ komuniteteve
joserbe® dhe shkollat me planprogram t& Serbisé me fémijé serbé dhe fémijé nga
komunitetet joshqiptare65 mund t€ gjendén né mbaré Kosovén, fémijét shqiptaré dhe
serbé nuk e vijojn€ mésimin s€ bashku. Integrimi dhe ndérveprimi social i nxénésve
g€ vijojné sistemet e arsimit t& Kosov€s dhe Serbis¢ brenda t€ sé njéjt€s shkollé
mbetet problematik. Shkolla ‘Sveti Sava’ né Bresje (Fushé Kosové/Kosovo Polje)
&shté njé€ rast i till€. Para ngjarjeve t€ marsit 2004, kjo shkollé ka pasur vet€ém nxénés
me planprogram t€ Serbis€. N¢€ t& nj&jtén kohé, udhéheqésia komunale shqiptare dhe
partité€ politike kishin ngritur brenga lidhur me até se shkolla nuk po shfrytézohej né
kapacitetin e saj té plot€, pérderisa komuna kishte mungesé s€ hapésirés shkollore.
Kjo shkoll€ u shkatérrua n€ mars t€ vitit 2004 dhe u rindértua e u rihap né shtator té
vitit 2004. Diskutimet pa ndonjé€ rezultat ndérmjet pérfaqésuesve té serbéve dhe t&
shqiptaréve lidhur me pérdorimin e pérbashkét t€ shkollés ¢uan né njé Vendim
Ekzekutiv t& Pérfagésuesit t€ Special t€ Sekretarit t& Pérgjithshém t€ Kombeve té
Bashkuara, i cili e béri até shkollé shumetnike qé pérdoret né ndérrime t€ ndryshme té
planprogramit t&€ Serbis€ dhe t€ Kosovés. Misioni i Kombeve t€ Bashkuara né Kosové
(UNMIK) hapi njé zyré pér t€ administruar dhe monitoruar shkollén. N¢€ tetor t€ vitit
2008, zyra u mbyll dhe komuna mori pérgjegjési pér implementimin e Vendimit
Ekzekutiv. Q& atéheré, njé numér né zvogélim e sipér i fémijéve serbé dhe romé® dhe
njé numér né rritje e sipér i nxénésve shqiptaré dhe ashkali®’ vijojné mésimin né kohé

% Shkollat né pjesén jugore t& Mitrovicé/Mitrovica, Vushtrri/Vugitrn dhe Skenderaj/Srbica, kané
nxénés shqiptar, ashkali dhe boshnjak. Nxénésit turq dhe ata shqiptar vijojné mésimin né gjuhén
shqipe né Mitrovic€ dhe Vushtrri. Boshnjakét dhe shqiptarét n€ rajonin e Pejés vijojné mésimin né t&
nj&jtat shkolla, ndonése né or€ t€ ndara gjuh€sore. N&€ rajonin e Pejé/Pe¢, né Fushé-Kosové/Kosovo
Polje, Podujevé/Podujevo dhe Shtime/Stimlje, nxénésit romé, ashkali, egjiptian dhe shqiptar vijojné
mésimin né t€ njéjtat shkolla. Né Prishtiné/Pristina, nxénésit turq, shqiptar dhe boshnjak ndajné t&
njéjtat klasa apo shkolla. E vejta gjé vlen edhe pér nxénésit boshnjak, turq, romé, ashkali, egjiptian
dhe shqiptar né€ rajonin e Prizrenit, dhe pér nxénésit shqiptar, turq, ashkali, goran, dhe boshnjak
népér shkolla t&€ ndryshme né rajonin e Gjilan/Gnjilane.

Shkollat me planprogram té Serbis€ né rajonet e Mitrovicés/Mitrovica dhe Gjilanit/Gnjilane,
Osojan/Osojané, Istog/Istok, Fushé-Kosové/Kosovo Polje, Obilig/Obili¢ dhe Gracanica/Graganicé
(Prishting/Pristina) pérbéhen nga nxénés serb dhe romé. Shkollat me planprogram té Serbisé
gjithashtu vijohen edhe nga studentét boshnjak né pjesén veriore té Mitrovicés/Mitrovica dhe
Leposavié/Leposaviq, dhe nga kroatét, boshnjakét dhe romét né Janjevo/Janjevé (Lipjan/Lipljan).
Jané 62 nxénés t€ shkollés fillore n€ gjuhén serbe né katér klasa t€ katit t€ paré (mesatarisht nga 12
nxénés pér njé klas€). Pavarésisht nga numri i tyre, Vendimi Ekzekutiv i UNMIK-ut 2005/7 i mbron
té drejtat e serbéve dhe nxénésve tjeré joshqiptar pér vazhdimin e shkollimit né€ shkolla.

Sipas Drejtoris€ komunale pér arsim, 383 nxénés vijojné mésimin sipas planprogramit Kosovar té
shkollés ‘Selman Riza’ n€ shaté klasé t€ katit t€ dyté, me njé mesatare prej 54 nxénésve pér njé
klasé. Pérdorimi aktual i shkollés nuk e pérjashton komunén nga obligimi pér t€ ndértuar njé shkollé
té re pér t€ ploté€suar nevojat e numrit né rritje e sipér t€ nxénésve.
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t¢ ndara né€ kate t€ ndara pa komunikim ndérmjet udh&heqésve té shkoll€s,
arsimtaréve dhe nxénésve té dy sistemeve. Popullata serbe né zvogélim e sipér ndjehet
qé shkollimi sipas planprogramit t& Serbisé mund t& jeté né rrezik.*®

Gjaté vitit shkollor 2008/2009, né qytetin e Dragashit/Dragas, mésimdhénésit goran
dhe shqiptar€ nuk i ndanin hapésirat shkollore né dy shkolla qé pérdoreshin nga dy
komunitetet.”” N& shtator t& vitit 2008, njé vendim i kryetarit t& komunés ka
parandaluar mésimdhénésit gorané qé nuk kané kontrata me autoritetet Kosovare qé té
hyjné né ndértesat shkollore. Q& nga viti 2006, arsimtarét gorané kané nénshkruar
kontrata kryesisht me Ministriné e Shéndetésisé sé Serbisé.”® Kjo situaté i ka privuar
135 fémijé gorané nga shkollimi né gjuhén serbe. Q& nga janari i vitit 2009, pas
humbjes s& njé semestri t€ téré, nxénésit dhe arsimtarét e shkollés fillore ‘Nezim
Berati/Nebojsa Jerkovi¢’ né Dragash/Dragas nuk kishin alternativé tjetér pérveg se té
vendoseshin né paralelet e ndara né katér fshatra pérreth. Mirépo, supozohet q€ pér
shkak t€ mungesé€s s€ hapésirés dhe distanc€s ndérmjet fshatrave, organizimi i rregullt
i shkollimit éshté penguar seriozisht. Pé€r shembull, nxénésit e klasave 5-8 vijojné oré
vet€ém 30 minutéshe dy heré né javé. Pas vizit€s s€ Komisionerit t€ Larté t¢ OSBE-s&
pér Pakica Kombétare n€ shkurt t€ vitit 2009, komuna, kryeministri dhe ministri i
arsimit kané premtuar q€ do t€ sigurojné kthim t&€ shpejt€ té€ nxénésve dhe té
mésimdhénésve gorané né shkollén pérkatése. M€ 3 mars, studentét gorané t&€ klasave
5-8 jané kthyer n€ shkoll¢ kurse nxénésit e klasave 1-4 ende jo. Mirépo mé datén 17
mars mésimdhénésit dhe nxénésit e klasave 5-8 u t€rhoqén nga shkolla, supozohet pér
shkak t& ndérhyrjeve té drejtorit i cili punon me planprogram Kosovar pas ripranimit,
dhe aktiviteteve t& mésimdhénésve té cilét punojné me planprogram té Serbiss.”’

Shkolla e Pones§/Poneshit (Gjilan/Gnjilane) €shté njé shembull tjetér qé tregon se sa
jané t€ ndikuara politikisht géndrimet qé e ndajné komunitetin shqiptar dhe serb né
Kosové. Ndértesa e shkollés éshté ndértuar me mbéshtetjen financiare nga Ambasada
Britanike pér t€ dy komunitetet, pér shkollim n€ gjuhén dhe planprogramin e tyre, por
pér t€ ndaré€ orét si¢ éshté edukata fizike. Mirépo, vendosja e njé€ shenje pér emérimin
e njé€ shkolle me emrin e nj€ pjesétari t& Ushtris€ Clirimtare t€ Kosovés dhe njé shenjé
“Republika e Kosovés” u treguan si elemente shumé ndarése dhe n€ kundérshtim me
frymén e projektit, i cili bénte pérpjekje pér afrimin e komuniteteve nén njé kulm me

68 Nxénésit serb vijné nga fshatrat si Uglar/Ugljare, ku numri i popullatés serbe ka shénuar rénie té
vazhdueshme qé& nga marsi i vitit 2004 dhe kan€ mbetur vetém dhjeté nga 80 familje sa ishin né
fillim. Shitblerjet ndéretnike t€ pronés po vazhdojné, kurse disa familje té reja shqiptare jané
vendosur né fshat. Nxénésit romé n€ shkoll¢ sipas disa raportimeve po e shqyrtojné mundésiné e
zgjedhjes s€ planprogramit Kosovar té arsimit.

Studentét dhe mésimdhénésit goran nuk shfrytézojné shkollén e mesme t€ qytezés sé Dragashit
/Draga§ qé nga vitit 2007, dhe nuk e kané shfrytézuar ‘Nezim Berati/ Nebojsa Jerkovi¢’ qé nga
shtatori 1 vitit 2008.

Pérderisa planprogrami i Kosovés nuk éshté siguruar né gjuhén serbe, né vitin 2006 Qendra
Koordinuese pér Kosové dhe Metohi e Serbisé kérkojé nga mésimdhénésit goran qé t€ nénshkruajné
kontrata ose me Republikén e Serbisé apo me Kosovén. Q€ atéheré mésimdhénésit goran kané
refuzuar té nénshkruajné kontrata me institucionet ¢ Kosovés mbi kété ¢éshtje. Mésimdhénésit e
kontraktuar nga Republika e Serbisé né Kosové gézojné paga dhe kushte mé t€ mira kontraktuese.
Pérderisa dy mésimdhénés goran té klasave 1-4 nuk lejoheshin t€ ktheheshin né shkollg, drejtori me
sistem t€ Kosovés mori iniciativén pér t&€ nxjerré ‘rregullat e shkollés’ dhe si reagim, t& gjithé
mésimdhénésit dhe nxénésit goran u térhoqén nga shkolla mé 17 mars. OSBE-ja ka kontaktuar t& dy
pérfagésuesit e komunés s€ Dragashit t€ cilét konsiderojné ‘rregullat e shkoll€s’ si t& pavlefshme (20
mars), dhe pérfagésuesi i Ministrisé sé€ Arsimit t€ Serbis€ né Kosové i cili na sigurojé qé fémijét
goran do té kthehen né shkollé menjéheré pas njé vendimi t€ shkruar nga komuna pér shfuqizimin e
‘rregullave t€ shkollés’ (23 mars). Komuna e ka pérmbushur kété kérkesé mé 24 mars.
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mbéshtetje né€ vlerat universale. Né Rahovec/Orahovac, njé shkollé fillore shumetnike
e themeluar né vitin 2001 n€ pérpjekje pér té ofruar nxénésit e komunitetit shqiptar,
serb, rom, egjiptian, nuk &shté shfryt€zuar nga nxénésit serbé pér shkak t€ mungesés
s€ perceptuar t€ sigurisé dhe brengat e prindérve q€ arsimi Kosovar mund ta kufizojé
mundésiné e vazhdimit t€ arsimimit jashté Kosovés.

Arsimi fillor n€ Janjevé/Janjevo ilustron edhe mé tej paradokset e bashkéjetesés.
Shkolla i ka tre drejtoré dhe tre emra t€ ndryshém. Drejtori i planprogramit né gjuhén
serbe e quan at€ ‘Vlladimir Nazor’; drejtori kroat e quan at€ ‘Janjevé’; komuna e
Lipjanit/Lipljan dhe drejtori shqiptar e quajné até ‘Shtjefén Gjeqovi’. Drejtori kroat
emérohet nga komuna por nxéné€sit e kétij komuniteti e ndjekin mésimin me
planprogram né€ gjuhén serbe. Nxénésit shqiptaré, ashkali dhe turq mésojné né gjuhén
shqipe né katin e njé&jté; Nxénésit kroaté, boshnjaké dhe romé mésojné né gjuhén
serbe né katin tjetér.

Nj€ shembull relativisht pozitiv vjen nga shkollat fillore t€ Mogila/Mogille dhe
Binaé¢/Bincé (Viti/Vitina), ku disa klasé€ té sistemit arsimor t€ Kosovés dhe t€ atij né
gjuhén serbe e ndajné€ ndértesén e shkoll€s gjaté ndérrimit t€ njéjt€. N& Pones/Ponesh
(Gjilan/Gnjilane) dhe né Jasenovik (Novobérdé/Novo Brdo), shkollat té cilat punojné
me dy sisteme té ndryshme ndajné ndértesén e njéjt€ edhe pse né€ ndérrime t&€
ndryshme. Organizimi i ndarjes s€ hapé€sir€s e mundéson ose e pamundéson
mundésiné e nd€rveprimit ndé€rmjet nxénésve. P&r shembull, n€ shkollén e
Pones/Poneshit ka pushim prej 45 minutave ndérmjet dy ndérrimeve dhe nxénésit e
komuniteteve t€ ndryshme nuk takohen. N& Jasenovik pushimi prej 15 deri n€ 30
minuta ndérmjet ndérrimeve e mundéson njélloj ndérveprimi ndérmjet nxé&nésve,
sidomos gjaté ver€s kur ata merren me aktivitete sportive s€ bashku né oborrin e
shkollés.

Paralelja e ndaré e shkollés fillore ‘Pandeli Sotiri’ né strehimoren e pérkohshme né
Plemetiné/Plemetina (Obilig/Obili¢), konsiderohet si shembull i arsimimit izolues dhe
té cilésis€ s€ dobét té cilin e vijojné€ ekskluzivisht nxénésit romé dhe ashkali, dhe t&
cilét arsimohen nga mésimdhénésit jo té kualifikuar. Ndértimi i njé shkolle té re né
fshatin e njéjté do ta mundésoj€ integrimin e kétyre nxénésve me nxénésit shqiptaré
né vitin e ardhshém shkollor. M€ 2008 dy klasg, t€ cilat mé paré ishin t€ izoluara me
53 nxénés ashkali, egjiptiané dhe romé u integruan né¢ ményré t€ suksesshme né
shkollén fillore shumetnike “Selman Riza” Fushé€ Kosové/Kosovo Polje.

Ng¢ disa raste, veté fakti i ndarjes s€ shkoll€s ose klas€s sé njéjté nuk do té€ thoté q&
&shté arritur integrimi. Né Ferizaj/Urosevac, t€ anketuarit ashkali kané theksuar se, né
disa raste gjaté dimrit, nxénésit e komunitetit t& tyre po ulen né€ uléset té cilat jané larg
nga stufa dhe afér dritares. Jashté shkollés, ata i ngacmojné shpesh, ju drejtohen né
ményré néngmuese madje dhe rrihen nga nxénésit shqiptar€. Pas njé varg rrahjesh té
pohuara nga nxénésit shqiptarg,’” prindérit ashkali duket se po frikohen gjithnjé e mé
shumé qé t’i dérgojné fémijét né shkollé.

2 Njé varg i téré i incidenteve t& sulmit sipas pohimeve &shté béré mé 10 shkurt, 1 dhe 3 mars 2009.
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4, PREZANTIMI | KOMUNITETEVE TE KOSOVES NE TEKSTET
SHKOLLORE

N¢ pérputhje me Konventén Kornizg€ pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare t€ K&shillit
té Evropés,73 legjislacioni n€ fuqi mbi t€ drejtat e komuniteteve kérkon qé
planprogrami i Kosovés ta mbulojé historing, kulturén dhe atributet e tjera té
komuniteteve t€ cilat jané€ tradicionalisht t€ pranishme né€ Kosové dhe ta nxis€ frymén
e respektit, t& mirékuptimit dhe & tolerancés né mesin e té gjithé atyre.”* Aty po ashtu
thuhet q€ organizatat pérfagésuese t€ komuniteteve duhet té€ konsultohen gjaté
zhvillimit t& planprogrameve té tilla. Né praktiké, n€ mjediset pas konfliktit, ekzistimi
dhe praktika e dy sistemeve té ndara shkollore nuk €sht€ i favorshém pér krijimin e
njé sistemi t& arsimit nd€rkulturor ku ruhet identiteti i secilit grup, mésohet dhe
pranohet identiteti i grupeve t€ tjera, dhe ku pérkrahet mirékuptimi, pranimi dhe
toleranca reciproke. Pérfagésimet kontradiktore historike kané tendenca qé t’i japin
prioritet ose komunitetit shqiptar ose atij serb. Ato nuk i marrin parasysh historité
specifike t& komuniteteve t€ tjera ose ¢ b&né két€ n€ ményré t€ pamjaftueshme.
Mungesa e 1éndéve t€ ashtuquajtura “nacionale” dhe t€ oréve t€ mésimit né gjuhén
amtare pér disa prej komuniteteve mé t€ cenueshme (romé, ashkali, egjiptiané, gorané,
kroaté, dhe malazez€) e pengon ruajtjen e duhur t€ identiteteve t€ tyre.

Ndarja dhe konflikti lidhur me kompetencat

Realiteti né Kosové karakterizohet nga ndarja sociale, politike dhe administrative
ndérmjet komunitetit shqiptar dhe atij serb t€ Kosovés. Ndarja dhe konflikti lidhur me
kompetencat u béné edhe mé t& shprehura pas 17 shkurtit 2008. Né fushén e arsimit,
ekzistimi i dy sistemeve shkollore té ndara, té€ ndryshme dhe shpesh né konkurrencé
me njéra tjetrén nuk Eshté 1 pérshtatshém pér mbéshtetje t€ “mirékuptimit, tolerancés
dhe miqgésis€ ndérmjet popujve, grupeve racore ose fetare” ose “ kontribuimit né
ruajtjen e pages”, sic mbrohet né Deklaratén Universale pér t€ Drejtat e Njeriut dhe
Konventén Ndérkombétare pér t& Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore.” Si¢ u
shpjegua mé larté, nxénésit serbé i vijojné shkollat té cilat financohen dhe
menaxhohen nga Ministria e Arsimit e Serbis€, ndérsa nxénésit shqiptar€ i vijojné
shkollat q¢ mbahen financiarisht nga Ministria e Arsimit e Kosovés. N& pérgjithési,
komunitetet mé t€ vogla kané prirje t€ gravitojné drejt cilitdo planprogram varésisht,
né radhé t€ paré, nga vendndodhja e tyre gjeografike dhe, n€ masé mé t€ vogél, nga
gjuha dhe/ose feja. Ata g€ jetojné né enklavat serbe e zbatojné planprogramin e
Serbisé, ndérsa t€ tjerét normalisht e zbatojné planprogramin e Kosovés.

T€ dy sistemet arsimore né t& vértet€ 1 kan€ kontribuuar thellimit t& hendekut i cili 1
ndané komunitetet né Kosové. Eshté mé se e qarté qé edhe tekstet shkollore né gjuhén
shqipe edhe ato n€ gjuhén serbe priren ta paraqesin njé piképamje té shtrembéruar dhe
té njéanshme té historis€. Ato nuk kufizohen vetém né€ paraqitjen e historisé s€

3 N& nenin 6.1 t& Konventés Kornizé pér Mbrojtjen ¢ Pakicave Kombétare thuhet qé autoritetet: “e
inkurajojné frymén e tolerancés dhe té dialogut ndérkulturor dhe marrin masa efektive pér pérkrahjen e
respektimit dhe mirékuptimit reciprok dhe t€ bashképunimit ndérmjet t&€ gjithé personave té cilét
jetojné né territorin e tyre, pavarésisht nga identiteti etnik, kulturor, gjuhésor ose fetar t& atyre
personave, né veganti né fushén e arsimit, t& kulturés dhe t&€ mediave.”

™ Neni 8.12, 2008 Ligji pér té drejtat e komuniteteve.

™ Neni 26, Deklarata Universale pér té Drejtat ¢ Njeriut, 1948; Neni 13.1, Konventat Ndérkombétare
pér té€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore; Komenti i pérgjithshém nr. 13: E drejta pér t'u
arsimuar, neni 13.4, Komiteti pér t€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, seanca njézet e njé
(1999).
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Kosovés, por priren té shtyhen mé shumé drejt paraqitjes s€ historis€ sé popullit
shqiptar ose atij serb. Librat shkollor€ té historisé né gjuhén shqipe pérgendrohen né
protagonistét e pérkatésisé shqiptare, ndérsa thuhet g€ sllavét kané ardhur né “tokat
shqiptare” ku kané luftuar, plagkitur, shkatérruar dhe asimiluar fiset autoktone
shqiptare (pérve¢ né Kosové dhe Shqipéri).76 Tekstet shkollore n€ gjuhén serbe jané
po aq pérjashtuese, duke e paraqitur Kosovén si “djep t€ popullit serb” dhe duke e
nénvizuar qé shqiptarét e Kosovés kané ardhur nga Shqipéria.”” Né& t& dy
planprogramet, historité e dy popujve paraqiten si njé vazhdimési afatgjate e shtypjes
dhe lufté€s nacionale pér t’'u larguar nga Perandoria Osmane. Sipas versionit té
historis€ qé mésohet né planprogramet e Kosovés, shtypja e popullit shqiptar dhe lufta
e tyre kombétare™® nuk ka pérfunduar me shpérbérjen e Perandorisé Osmane por ka
vazhduar me pérfshirjen e “detyruar” t& Kosovés né Serbi.”’ Nxénésve serbé t& klasés
sé tet€ u mésohet se pjesa dérrmuese e shqiptaréve mbajné bagéti dhe jetojné né
fshatra dhe q€ gjat€ Luftés s¢ Il Bot€rore Kosova ishte pjes€ e Shqipérisé s¢ Madhe,
gjaté€ sé cilés kohé njé numér i madh i serbéve t&€ Kosovés ishin vraré ose débuar né
njé pérpjekje pér ta pastruar Kosovén etnikisht.** N& pérgjithési, tekstet shkollore t&
historisé né gjuhén serbe i shmangen historisé bashkékohore té Ballkanit,*' ndérsa
tekstet shkollore né gjuhén shqipe nuk e b&jné kété."* Fémijét shqiptaré t& shkollés
fillore, pér shembull, mésojné pér masakrimet e shqiptaréve t&€ Kosovés t€ kryera nga
ushtria dhe policia serbe mé 1998-1999.% Vetém komandantit t& Ushtrisé Clirimtare
té Kosovés Adem Jasharit i jan€ kushtuar dy faqe.

76 Fehmi Rexhepi & Frasher Demaj, 2006, Historia 6, Libri Shkollor Prishtina, p. 113-4.

" Suzana Raji¢, Kosta Nikoli¢ & Nebojsha Jovanovig, 2005, Historia 8: pér klasén e 8 t& shkollés
fillore, botuar nga “Kultura” Bagki Petrovac, p. 27 & 134-5.

“Lirité dhe té drejtat politike t€ premtuara nga Turqit e rinj nuk ishin jetégjaté. Pasi q€¢ vendosén
autoritetin e tyre, ata filluan me veprime kundér 1€vizjes kombétare shqiptare. Turqit e rinj filluan t&
krijojné véshtirési shkollave shqgipe dhe klubeve kulturore, dhe filluan té arrestojné€ patriotét
shqiptaré etj. Kéto veprime si dhe taksat dhe shérbimi ushtarak nxitén zemérimin e popullatés
shqiptare kundér regjimit t&€ Turqve t€ rinj ... Né fshehtési, komitetit shqiptar filloi pérpjekjet pér
organizimin e trazirave t& armatosura kundér Otomanéve. Ng fillim t€ prillit 1910 trazirat shpérthyen
né regjionin e Prishtinés. Ato u pérhapén shpejt né vende tjera népér gjithé provincén e Kosovés dhe
Dibrés ”. Fehmi Rexhepi dhe Frasher Demaj 2005, Historia 8 shkolla e mesme e ulet, Shtepia
Botuese "Libri Shkollor" Prishting, fage 105. Shih gjithashtu faget : 68, 78 & 104-111.

ME voné mé 1918 e pérfshiré né Mbretériné e serbéve, kroatéve dhe sllovenéve, si pjesé e Serbisé.
Suzana Raji¢, Kosta Nikoli¢ & Nebojsa Jovanovi¢, 2005, Historia 8: Pér klasén e 8 t€ shkollés
fillore, botues “Kultura” Backi Petrovac, f. 27 & 134-5.

NEé njé ekzemplar t€ librave té historis€ té klasés s€ pesté dhe té teté, pér shembull, nuk pérmendet
konflikti 1998-1999 né Kosové. Epoka e Milosevigit pérshkruhet né vija t€ pérgjithshme si periudhé
gjaté s cilés jané pérkeqésuar marrédhéniet me republikat e tjera té ish-Jugosllavisé.

Sipas librave t€ historisé n€ gjuhén shqipe pér klasén 6 deri né 9.

“Né kéto kushte okupatorét Serb iniciuan makinerin€ propaganduese ushtarake dhe politike kundér
UCK-sé(Ushtria Clirimtare ¢ Kosovés) por edhe kundér popullatés civile, si rezultat i sé cilés ishin
skenat e pabesueshme t€ barbarizmit, vrasjeve dhe masakrave t€ njerézve t€ pafajshém (fémijéve,
grave dhe pleqve), dhe duke djegur shtépi dhe duke burgosur numér t€ madhe e té rinjve, etj.
Masakrat mé t&€ médha u realizuan gjaté shkurtit 1998 posagérisht né regjionin e Drenicés. Masakra
té ngjashme mbi popullatén civile shqiptare u béné gjat téré viti 1998 né t& gjithé Kosovén.” Burim:
Fehmi Rexhepi, 2006, Historia 9, Libri Shkollor, Prishtinég, f. 168. Rajoni i Drenicé/Drenica pérfshin
komunat Skenderaj/Srbica, Glogoc/Glogovac dhe Malishevé/MaliSevo, si dhe pjesén jug-lindore t&
regjionit t€ Mitrovicé€s/Mitrovica . N& versionin né gjuhén boshnjake té “Njeriu dhe natyra”, thuhet:
“Pushteti serb, pérkundér shumé pérpjekjeve nuk ka arritur ta ndryshojé strukturén etnike t&
banoréve né vendin tim. Marrézia e kétyre barbaréve e arriti kulmin ndérmjet 24 marsit dhe 12
gershorit. Burim: ” Rasim Bejtullahu, Muhamet Bicaj, Ragip Rrustemi, “Njeriu dhe natyra”, klasa e
treté e shkollés fillore, Libri Shkollor, Prishtiné 2007, f. 67.
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Shkollat gé punojné me planprograme té Serbisé

Planprogrami i Serbis€ pér arsimin fillor (klasat 1-4) i pérfshin€ 20 oré mésimore né
javé, 9 prej t€ cilave i kushtohen mésimit t€ gjuhés serbe, letérsisé, artit, muzikés dhe
fes€. Mésimi i historisé€ fillon né€ klasén e pesté. Né klasat 5-8 numri i oréve mésimore
shtohet prej 27 né 30 dhe péraférsisht njé e treta e oréve mésimore (ose 10 oré)
vazhdojn€ t’ju kushtohen l€ndéve kombétare. Ky planprogram zbatohet né téré
Serbiné, duke mos ju referuar n€ ményré té€ posagme serbéve té Kosovés. Tekstet
shkollore nuk e paragesin historin€ e Kosovés, por até t€ popullit serb né pérgjithési,
dhe nuk merren me historin€ bashkékohore (periudhén prej 1998 deri tani) ose e
mbulojné at€ vet€ém pérmes prezantimit té pérgjithshém té fakteve dhe t& datave pa i
analizuar ato. Nx&nésit serb€ t€ Kosov€s mésojné kryesisht pér shqiptarét dhe
historiné e tyre prej Luftés s€ I1I-t€ Botérore e mé tej. Sa i pérket gjeografisé, fémijét
mésohen qé Kosova €sht€ krahina jugore e Serbisé ku jetojné pjesa mé e madhe ¢
pakicés shqiptare.84

Té anketuarit kan€ mendime té ndryshme lidhur me p&€rmbajtjen aktuale té teksteve
shkollore n€ gjuhén serbe dhe ményrén si i paragesin ato komunitetet e tjera. Kéto
mendime ndryshojné prej teksteve shkollore qé ofrojné informata gjithépérfshirése
lidhur me etnité t& cilat tradicionalisht jetojné né Kosové,” deri te librat e gjeografisé
dhe té€ historisé té cilat i pérmendin t€ gjitha komunitetet q€ tradicionalisht kané qené
t& pranishme né Serbi, pérfshiré Kosovén,*® dhe t& dhénat pér kombet dhe kombésité
té cilat jané pérfshiré né disa mésime pér komunitetet (boshnjakét, kroatét dhe
shqiptarét), duke e pérmendur komunitetin turk né ményré té kufizuar.”’

N¢ disa raste jané plotésuar nevojat gjuhésore t€ komuniteteve t€ tjera, si né shkollén
e Janjevé/Janjevo (Lipjan/Lipljan), ku nxénésit kroaté, boshnjaké dhe romé mund té
mésojné né€ gjuhén e tyre tri oré n€ javé. Nga viti 2003, né njé shkollé¢ né
Mitrovica/Mitrovicé€ veriore dhe né€ disa shkolla fillore né€ Gjilan/Gnjilane,
Kamenicé/Kamenica and Ugljare/Uglar (Fushé Kosové/Kosovo Polje), nxénésve
romé ju ofrohen dy oré t€ gramatikés né javé. Polemika lidhur me shprehjen e gjuhés
rome né alfabetin cirilik apo latin €shté zgjidhur né favor té librave né alfabetin latin.

8 Konsultimi i teksteve shkollore dhe diskutimet me nxénésit serbé né Strpce/Shtérpcé, Viti/Vitina,
Gjilan/Gnjilane, Novobérdé/Novo Brdo, dhe Kamenicé/Kamenica. Shih gjithashtu Rada Sitarica dhe
Milutin Tadi¢, 2008, Gjeografia pér klasén e gjashté t& shkollés fillore, Instituti i librit shkollor,
Beograd, f. 90-91 ku té dhénat statistikore t€ vitit 2002 pér Serbiné gjithashtu pérfshijné Kosovén
dhe Metohiné: “numri i popullatés: 9,396,000 (sipas vlerésimit pér vitin 2001 numri i banoréve pér
Kosové dhe Metohi éshté 1,900,000)” dhe aty ku paraqiten hartat e Serbis€, né faget 90 dhe 91, kéto
pérfshijné edhe Kosovén. Rada Sitarica dhe Milutin Tadi¢, 2008, Fletore pune e gjeografisé pér
klasén e gjashté té shkollés fillore, Instituti i librit shkollor, Beograd, f. 66 (aty ku éshté shpjegohet
territori i Serbisé thuhet se ai &shté i pérbéré nga Serbia gendrore, Vojvodina, dhe Kosova dhe
Metohia) dhe f. 63 (né hartén e Serbisé€ aty ku paraqiten anét e botés, Kosova né cepin mé jugor t&
saj paraqitet si kufiri me jugor i Serbiség).

Sipas mésimdhénésve né Gorazdevac/Gorazhdec, Sigé/Siga, Brestovik/Brestoviké (Pejé/Pec), dhe
Osojane/Osojan (Istog/Istok), historia e serbéve dhe e shtetit serb mésohet né arsimit fillor dhe até t&
mesém; tekstet e historisé ofrojné€ informata gjithépérfshirése lidhur me etnité qé tradicionalisht
jetojné né Kosové; dhe historia e komunitetit shqiptar mbulohet nga vendosja e fiseve ilire, népér
pushtimin osman, konvertimin né fené islame, luftérat e Ballkanit, Lidhjen e paré dhe t& dyté té
Prizrenit, luftérat botérore, dhe ngjarjet e t& tet€dhjetave dhe t€ néntédhjetave. Komuniteti rom dhe
ai boshnjak né Kosové po ashtu pérfshihen né mésimet g€ kané t€ béjné me historiné e rajonit..
Drejtorét e shkollave dhe mésimdhénésit né Rahovec/Orahovac and Velika Ho¢a/Hogé e Madhe.

T&€ anketuarit né Prishtiné theksojné q€ né€ planprogramin e Serbis€ paraqiten t€ dhéna pér kombet
dhe kombésité, pérfshiré boshnjakét, kroatét dhe shqiptarét, duke u pérqendruar né ish-Jugosllavi
ose né kontekstin e Ballkanit. Komuniteti turk pérmendet vetém né lidhje me Perandoriné Osmane.
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Megjithaté, edhe pse masat ad hoc ua mundésojné fémijéve t€ mésojné né gjuhén
amtare, nuk ka ndonjé masé pér pérkrahjen dhe mésimin e kulturés, t& historisé dhe
fesé sé€ tyre.

Né Dragash/Dragas, drejtorét e shkollave ku nxénésit gorané e vijojné mésimin fillor
dhe té mesém né gjuhén serbe e kané vértetuar q&, ashtu si lejohet me legjislacionin e
Serbis€ pér arsimin, mésimdhénésit e ndryshojné planprogramin deri n€ 30 pér qind
né ményré q€ ta pérfshijné historin€, kulturén dhe atributet e tjera specifike t€
komuniteteve vendore. Prandaj, prindérit dhe nxénésit mendojné qé komuniteti i tyre
&sht€ i pérfag€suar mjaftueshém né tekstet shkollore dhe né procesin mésimor.
Megjithaté, né materialin mésimor komuniteti goran pérmendet pak. Nxé&nésit
boshnjaké t€ cilét e zbatojné planprogramin e Serbisé né Mitrovica/Mitrovicé veriore
dhe n€ Leposavi¢/Leposaviq besojné g€ historia dhe kultura e komunitetit t€ tyre nuk
pranohet si duhet, pasi g€ ata e mésojné historiné dhe kulturén e Serbis€, duke ofruar
pak ndryshime, plotésime apo 1€ndé plotésuese pér identitetin e boshnj akéve.®®

Shkollat té cilat punojné me planprogram té Kosovés

Né planprogramin e Kosovés, gjaté arsimit fillor (klasat 1-5) léndét kombétare pér
gjuhén amtare, artin, muzikén dhe historin€ e mbulojné prej njé té tretés deri né
gjysmé (9-11 oré) t€ normés s€ pérgjithshme t€ oréve (20 deri né 25 oré€). T€ mésuarit
e historisé fillon né klasén e pesté. Léndét kombétare paragesin pak mé pak se njé té
tretén e programit mésimor né arsimin e mesém t€ ulét (klasat 6-9).

Né komunat veriore t€ Leposavi¢/Leposaviq, Zvefan/Zvegcan and Zubin Potok,
komuniteti i izoluar shqiptar ndjeké mésimin fillor né gjuhén amtare sipas
planprogramit t€ Kosovés, pérfshiré 1éndét “nacionale” specifike pér bashkésiné.
Arsimi i mesém dhe i lart€ n€ gjuhén amtare ofrohet vetém né jug té lumit Ibér/Ibar.
Nuk ka ndonjé nismé pér vénien e kontakteve me nxénésit serb& ose pér pérkrahjen e
t€ mésuarit pér kété komunitet apo gjuhén e tij.

Nxénésit turq ndjekin mésimin ose né gjuhén turke® ose shqipe™. Planprogrami né
gjuhén turke i1 pérfshiné 1éndét “nacionale” specifike pér bashkésiné, programi
mésimor i t&€ cilave €éshté hartuar nga ekspertét turq. Njézet deri né 30 pér qind t&
librave t€ historis€ e mbulojné historin€ e komunitetit turk si edhe té Turqis€ dhe
ndikimin e saj né Ballkan. Pérderisa tekstet shkollore té bazuara né planprogramin
mésimor pér arsimin fillor jan€ né pérgjithési t€ disponueshme, ato t& cilat
shfrytézohen né arsimin e mesém importohen nga Turqia dhe nuk e pé&rmendin
Kosovén dhe komunitetin turk né Kosové. T€ anketuarit né Prishtiné dhe né Mitrovicé
nuk jané t€ kénaqur me pérfaqésimin e pamjaftueshém té komunitetit t&€ tyre né
planprogramin ¢ Kosovés dhe jané t€ brengosur pér paraqitjen e turqve né librat e
historis€ si pushtues. Pas njé ankese t€ komunitetit turk dhe rekomandimeve t€ Zyrés
ndérlidhése t€ Republikés sé¢ Turqisé né Kosové, mé€ 2007 Ministria e arsimit ka béré
ndryshime né€ planprogram dhe né tekste shkollore, duke e béré t€ mundur njé

% Komuniteti i boshnjakéve &shté i brengosur pér ruajtjen e identitetit t& tyre kulturor dhe fetar né
planprogramin e Serbisé dhe i kritikon mésimdhénésit dhe drejtorét e shkollave q€ jané té
pandjeshém pér vecantité e identitetit t€ tyre. Pér shembull, 1énda ‘Studime fetare’ e futur rishtazi né
shkolla ka shkaktuar shqetésim t€ posacém kur drejtori né Mitrovicé/Mitrovica veriore né fillim ka
insistuar qé nxénési boshnjaké dhe serbé t’i vijojné orét e njéjta t&€ mesimit lidhur me kété 1énde.

% Prizren, Mamusa/Mamushé/Mamusa, Gjilan/Gnjilane, and Prishtiné/Pristina.

% Mitrovicé/Mitrovica, Vushtrri/Vugitrn, Janjevo/Janjevé (Lipjan/Lipljan).
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pérfagé€sim mé objektiv kulturor dhe historik t€ kétij komuniteti. Ndonése né
Mitrovicé/Mitrovica dhe Vushtrri/Vucitrn komuniteti turk nuk ka kérkuar t€ ndjeké
mésimin né gjuhén amtare dhe t& keté 18ndé kombétare,”' pérfaqésuesi turk né
Janjevé/Janjevo (Lipjan/Lipljan) e ka béré kété rishtazi.

T¢€ anketuarit boshnjaké né Prishtiné/PriStina nuk jané t€ kénaqur me pérfaqésimin e
pamjaftueshém t€ komunitetit t€ tyre n€ planprogramin ¢ Kosovés. Paraqitja negative
e komunitetit serb, sidomos né lidhje me konfliktin e fundit, é€sht€ i dukshém né disa
libra t& cilat i shfrytézojné nxénésit boshnjaké.”’ Kéta nxénés vazhdimisht e
konfirmojné qé ata mésojné mjaftueshém pér gjuhén dhe letérsin€ boshnjake, por qé
kané nevojé t€ mésojné mé shumé pér historiné e boshnjakéve té€ Kosovés.
Mésimdhénésit né gjuhén boshnjake kané nevojé pér mbéshtetje t& métejshme lidhur
me tekstet shkollore dhe me organizimin e aktiviteteve arsimore dhe kulturore qé do
ta rrisnin motivimin e nxénésve dhe do t’i ndihmonin ata ta tejgonin dhe ruanin
identitetin e komunitetit t& tyre.

Gjuha rome dhe historia dhe kultura e roméve, ashkalive dhe egjiptianéve nuk jané
pérfshir€ né planprogramin e Kosovés. Prindérit romé né Kliné/Klina jané t&
shgetésuar q€ f€mijét e tyre nuk mund t€ flasin ose t€ mésojné né€ gjuhén e tyre pérveg
né jetén private, dhe qé ata rrezikojn€ ta humbin trashégiminé e tyre historike dhe
kulturore. Té anketuarit romé, ashkali dhe egjiptiané t€ cilét e ndjekin sistemin
arsimor ose t€ Serbisé ose t& Kosovés kérkojné qé kéto planprograme t&€ ndryshohen
né€ ményré q€ t’i pérfshijné informatat ose 1€ndét lidhur me kulturén, historing, dhe
identitetin.”® Té anketuarit ashkali po ashtu theksojné qé planprogrami i Kosovés nuk
ua mundéson fémijéve t& mésojné pér identitetet e komuniteteve joshumicg.”® Té
anketuarit romé€ dhe egjiptiané jané kundér librave t€ Kosovés t€ cilat i paraqesin ata
n€ ményré t€ thjeshtézuar duke pohuar qé origjina e tyre éshté n€ Indi dhe Egjipt.

Derisa né Prizren dhe Ferizaj/UroSevac, komuniteti rom ka marré iniciativa té
ndryshme me géllim t€ ndértimit t€ moduleve arsimore mbi kulturén, historin€ dhe
traditén e tyre,” komunitetet egjiptiane dhe ashkali né Pejé/Pe¢ dhe né
Mitrovicé€/Mitrovica ndajné traditat gjuhésore dhe fetare t€ komunitetit shqiptar, si
dhe nxjerrin prioritetin e integrimit arsimor mbi futjen e 1€nd€ve arsimore t&€ vecanta
pér komunitetin. Komuniteti rom, ashkali e egjiptian né rajonin e Prizrenit ka
shprehur pritje té larta né lidhje me zbatimin e Strategjisé€ sé Qeverisé€ pér Integrimin e
Roméve, Ashkalive dhe Egjiptianéve né Kosové, e cila parashikon ndértimin e
“moduleve bazé mbi traditén, kulturén dhe historiné ¢ komunitetit rom, ashkali dhe

! Veté-kérkimi i identitetit duket t& jeté i varur nga konteksti. Pjesétarét e komunitetit deklarohen turq
kur kjo ju konvenon dhe heréve té tjera integrohen né komunitetin shqiptar, ashtu si¢ duket qé ka
ndodhur né sistemin arsimor.

%2 Shih shénimin né fund té fages nr. 79. Burimi: Rasim Bejtullahu, Muhamet Bicaj, Ragip Rrustemi,
“Njeriu dhe natyra ", klasa e treté e shkollés fillore, Libri Shkollor, Prishtiné/Pristina 2007, f. 67.

» Té anketuarit romé, ashkali dhe egjiptiané né Obilig/Obili¢, Hallaq i Vogél/Mali Ala§
(Lipjan/Lipljan), Kliné/Klina and Shtime/Stimlje.

* Té anketuarit né Fushé Kosové/Kosovo Polje dhe Podujevé/Podujevo.

% Me kérkesé t& komuniteteve né Gjilan/Gnjilane, Prizren and Graganica/Graganicé,, njé shkrimtar nga
Prizreni ka themeluar njé komision pér t€ punuar né planprogramin pér komunitetin rom mé 2002.
Komisioni kurré nuk ka propozuar rekomandime e ndryshime n€ planprogramet. M€ 2003 dhe 2006,
komuniteti rom né Ferizaj dhe Prizren gjithashtu ka kérkuar 1énd€ shtesé¢ né gjuhén rome dhe ka
propozuar njé planprogram pér njé 1éndé mbi gjuhén, kulturén dhe historiné rome.
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egjiptiané né planprogramet e pérgjithshme né gjuhé tjera t& mésimdhénies.””® Mg
2009, njé projekt i Ministrisé s€ Arsimit synon t& trajtojé két€ mungesé pér
komunitetin rom, duke hartuar njé 1éndé mésimore né gjuhén rome.”’ Projekti pérfshin
pjes€marrjen e pérfagésuesve t€ komunitetit rom, por financimi i tij, periudha e
shkurtér e parashikuar pér hartimin e saj, mungesa ¢ planeve té garta afatgjate
institucionale né€ lidhje me trajnimin e njé numri t€ mjaftueshém t€ mésimdhénésve té
gjuhés rome, si dhe mungesa e njé€ vlerésimi adekuat t€ kérkesés s&€ mundshme dhe
shpenzimeve financiare pér botimin e librave, jané fakte qé kérkojné qé projekti té
zhvillohet mé tutje pér té arritur ndikimin e géndrueshém.”®

5. MESIMI | GJUHES ZYRTARE NGA STUDENTET JOSHUMICE

Sipas legjislacionit né fuqi né Kosové, shkollat fillore dhe t€ mesme, apo paralelet né
té cilat gjuha e mésimdhénies nuk €sht€ gjuhé zyrtare, nxénésit jané t€ obliguar t&
studiojné né€ nj€ gjuhé zyrtare t€ zgjedhur nga ata.”’ Megjithaté, planprogrami kosovar
n€ gjuhét boshnjake dhe turke nuk parashikon njé lénd€ t€ gjuhés sé dyté zyrtare
zgjedhore si 1€nd€ obligative, por mé€ shumé si njé prej 1éndéve shtesé t€ cilat mund t&€
zgjidhen nga prindérit dhe nxénésit. Prindérit boshnjaké dhe turq né€ Kosové
vazhdimisht shfryt€zojné€ kété€ mundEsi, dhe kérkojné qé fémijét e tyre t€ ndjekin dy
oré shtesé né javé né gjuhén shqipe.'® Derisa prindérit né teori e kané kété mundési,
ata nuk mund té zgjedhin gjuhén serbe, pasi nuk ka léndé t€ till€¢ e as planprogram
pér arsimin né€ gjuhén serbe.

Arsimi i pamjaftueshém dhe joadekuat n€ gjuhén shqipe rezulton né€ mésimin e dobét
té késaj gjuhe, e edhe mund€si mé t€ pakta pér integrim arsimor e punésim, duke véné
késhtu né€ véshtirési studentét qé€ nuk e kan€ gjuhén shqipe gjuhé amtare. Si¢ &shté
theksuar nga studentét boshnjaké dhe turq né€ Prizren, derisa Ministria e Arsimit ka
hartuar njé planprogram pér gjuhén e dyté zgjedhore n€ shqip, librat shkolloré nuk
jané botuar dhe nuk jan€ né dispozicion. Né vend t€ késaj, mesimdhénésit dhe
nxénésit marrin libra shkolloré pér nxénés me gjuhé amtare shqipen, t€ cilét jané tejet
té ndérlikuar dhe nuk pérdoren né praktiké. Né shkollén fillore t&€ Dobrushés/Dobrusa
(Istog/Istok), situata €sht€ edhe mé e keqe, duke marr€ parasysh g€ nuk ka asnjé libér
t€ shqipes pér nxénésit boshnjaké, pér asnjé klasé. Sipas nxénésve dhe prind€rve
boshnjaké né rajonin e Pejés/Pec, orét e gjuhés shqipe kané cilési t&€ mir€, por jané t&
pamjaftueshme né€ numér dhe s’jané t€ shpeshta pér t€ mund€suar njohje t&€ miré t&
gjuhés. Nxénésit boshnjaké té shkollave t&€ mesme qé€ nuk jané t€ aft€ né gjuhén
shqgipe nuk mund t€ pérfitojn€ mundésit€ e praktiké€s qé ofrohen pér shqiptarét né
firmat private t€ rajonit. Pas arsimimit t€ tyre, do té ken€ vé&shtirési té€ punojné né
ndérmarrjet shqipfolése, pérkundér aftésisé dhe ekspertizés sé tyre.

% Strategjia pér integrimin e komuniteteve rome, ashkali dhe egjiptiane egjiptiane né Kosové, 2008, p.
24.

7 Projekti i Ministrisé sé Arsimit pér “Planprogramin né gjuhén rome, si gjuhé amtare pér romé,
egjiptian dhe ashkali”, prill 2008.

% Mg 2004, njé studim fizibiliteti i mbéshtetur nga OSBE-ja dhe Ministria e Arsimit rekomandoi q&
hartimi i planprogramit t&€ gjuh&s rome té pérfshijé ekspertizén e jashtme (nga vendet ku jané hartuar
planprograme té ngjashme), té ligjérohet nga mésimdhénésit e komunitetit rom, si dhe ofrohet
aftésim 1 kualifikuar jetégjaté pér mésimdhénésit e gjuhés rome.

% Neni 21.1, Ligji mbi pérdorimin e gjuhéve; neni 8.10, Ligji i 2008-&s mbi t& Drejtat ¢ Komuniteteve;
Ministria e Arsimit, Udhézimi Administrativ Nr. 10/2007 mbi Mésimin né gjuhén zgjedhore zyrtare.

1% Sj¢ konfirmohet né regjionet e Prizrenit, Pejés/Pe¢, Gjilanit/Gnjilane dhe Prishtinés/Pristina.
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Mjedisi social dhe mundésité e socializimit t€ ofruara me kontakte me moshatarét e
bashkésis€ shqiptare né Kosové kané rol kryesor né mésimin e suksesshém té gjuhés
shqipe. Pér shembull, n€ Pejé/Pe¢, fémijét boshnjaké qé nuk vijné nga fshatrat e
pérziera ku gjuha shqipe ésht€ dominuese, kané mé shumé véshtirési dhe mé pak
mundési t€ mésojné k&t€ gjuhé. MéEsimdhénésit propozojné kurse verore t& gjuhés
shqipe pér t€ ndihmuar n€ tejkalimin e mungesave. Orét shtes€¢ né gjuhén shqipe
brenda oréve t€ rregullta t& mésimit do t€ ishin ngarkesé e tepért pér kéta nxénés.
Megjithaté, nuk do t€ ishte mbingarkesé nése orét zgjedhore né€ gjuhén zyrtare do té
ishin 1é€nd€ obligative mésimore. Studentét turq né Gjilan/Gnjilane mésojné shqipen
nga mésimdhénésit q€¢ e kané gjuhé amtare. Né fund t€ shkollimit t€ mesém, ata
integrohen miré né shoqériné shqiptare t€ Kosovés, si dhe kané njohuri t€ mira té
gjuhés shqgipe. Megjithaté, rezultati duket t€ jeté i lidhur me faktorét e shoqérimit (si
aférsia fizike me moshataré shqiptaré dhe marrédhéniet me ta, n€ sfera private e
publike), e jo aq shumé si tregues i njé€ cilésie t€ miré t& arsimit formal né gjuhén
shqipe. Dy oré t€ gjuhés shqipe né jave do té ishin t€ pamjaftueshme pa pasur
mundési pércjellése t€ mesimit social.

Gjaté moshés s€ shkollés fillore, njohuria e dobét e gjuhéve té nj€ri-tjetrit seriozisht
kufizon ndérveprimin mes fémijéve turq dhe shqiptaré né Kosoveé. Nxénésit turq nuk
flasin shqipe t€ rrjedhshme, si dhe e kané t€ véshtiré t€ hyjn€ né aktivitete té
pérditshme me fémijét shqiptaré. Situata pérmirésohet paksa n€ shkollimin e mesém,
ku njohuria mé e miré e gjuhés shqipe ndihmon marrédhéniet dhe shogérimin edhe
jashté lokaleve shkollore. Gjaté késaj faze, studentét turq kané aktivitete té
pérbashkéta (sportive e tjera) me moshatarét shqiptaré mé shpesh se studentet. Kjo gjé
vendos njé dallim t€ dukshém t€ njohurive gjuhésore qé fitohen nga djemté dhe vajzat
turke, duke i 1€n€ vajzat mé t€ ekspozuara ndaj rrezikut t€ p&rjashtimit.

T€ dy planprogramet, ai i Serbisé dhe ai i Kosovés, né ményré té barabarté déshtojné
n€ ofrimin ¢ mundésive pér mésimin e gjuhés tjetér zyrtare. NE& kété kuptim,
gjeneratat e ardhshme t€ dy komuniteteve mé t€ médha nuk do t€ jené€ né€ gjendje t&
komunikojn€ me njéri-tjetrin (pérveg né gjuhé t€ huaj). N& t€ ardhmen, shérbimi civil
1 Kosovés ka mundési té pérbéhet nga népunés g€ nuk jané né gjendje t’i flasin t& dy
gjuhét zyrtare. Késhtu, zbatimi i Ligjit mbi Pérdorimin e Gjuhéve dhe pérdorimi i
barabarté i gjuhéve zyrtare &sht€ né rrezik. I vetmi pérjashtim né kété vazhdimési
negative vérehet né Dragash/Dragas, ku nxénésit gorané me planprograme t€ Serbisé
mésojné dy oré€ fakultative t€ gjuhés shqipe né javé, né klasat 3-8.

6. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Sic ka konkluduar Seminari i Montrealit pér Arsimin Ndérkulturor dhe
Shumékulturor: “Arsimi shumékulturor pérfshin politikat dhe praktikat arsimore qé
ploté€sojné nevojat e vecanta arsimore t€ grupeve shogérore, g€ ju pérkasin traditave té
ndryshme kulturore, ndérsa arsimi ndérkulturor pérfshin politikat dhe praktikat
arsimore pérmes s€ cilave pjesétarét e kulturave t€ ndryshme, qofshin ata n€ pozitén e
shumicé€s apo pakic€s, mésojné t€ ndérveprojné me njéri tjetrin né€ ményre
konstruktive. Arsimi ndérkulturor ka pér synim nxjerrjen n€ pah ruajtjen e identitetit
té secilit grup, qé shogérohet me pranimin e larmis€ dhe tolerancés. Né kété kuptim,
arsimi ndérkulturor kérkon qé si pakica ashtu edhe shumica t€ mésojné pér njéri
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tjetrin, pér karakteristikat e vecanta kulturore, historiné e tyre pérkatése dhe pér
vlerén e tolerancés dhe t& pluralizmit”.'”" Deri né njé masé, planprogramet e veganta
né€ Kosové plotésojné€ nevojat arsimore brendakulturore t€ komuniteteve t€ veganta,
por nuk pérmbajné promovimin e respektit t€ ndérsjellé, mirékuptimit dhe toleranceés.
Praktikat e sistemeve té ndara arsimore paragesin nevojén pér iniciativa né

promovimin e integrimit brenda larmis€ dhe arsimit ndérkulturor.

Pérve¢ procesit aktual t€ reformés s€ planprogrameve, proceset pércjellése té
drejtésis€ kalimtare, dialogut ndéretnik dhe kérkimit t€ sé vértet€s, do t’i ndihmonin
bashkésive né Kosové té ndértojné njé qéndrim me mirékuptim t€ dyanshém dhe t&
pajtuar mbi t€ kaluarén e afért. Njé histori mé e balancuar, e larmishme dhe e
pajtueshme Eshté thelbésore, e tillé qé do té pérqafonte e jo t€ ndante bashkésité. Deri
at€heré, idealisht do “t€ duhej” t€ kishte moratorium mbi mésimdhénien e historisé
moderne. Nése jo, paragjykimet dhe urrejtja etnike vetém sa do t&€ pérforconte ndarjet
e ngulitura dhe ankesat historike, t€ cilat mund t€ nxisin konflikte t€ métutjeshme. E
kaluara zakonisht nuk kuptohet si puné e pérfunduar, por mé shumé si njé€ justifikim i
ngulitur thellé pér veprimet e djeshme — e ka mundési t€ madhe edhe pér t€ nesérmet.
Ashtu si jané gjérat sot, gjenerata e re e rinis€ kosovare nga bashkési t&€ ndryshme do
ta ket€ t€ véshtiré t&€ komunikojé, pérmes njé gjuhé t€ kuptueshme mes vete, njé
historie té pérbashkét e té pandaré, apo njé kulture.

Né kontekstin e resurseve té kufizuara dhe pérkundér pérparimit t€ arritur, brenda
sistemeve arsimore t€ Kosovés, nxénésit qé i1 pérkasin komuniteteve t€ vogla
vazhdojné t&€ kené mé pak mundési pér ruajtjen, zhvillimin dhe nxitjen e njohurisé sé
kulturés dhe identitetit t€ tyre. Né két€ kuptim, nuk ofrohen 1éndét e gjuhés, historisé,
artit dhe muzikés s€ roméve, egjiptianéve, ashkalive, goranéve, kroatéve dhe
malazezéve t€ Kosovés. Nuk ka libra shkolloré turqisht e boshnjakisht t& bazuar né
planprogramet pér shkollim t€ mesém, derisa fondet e ndara pér botimin e tyre jané t&
pamjaftueshme.

N¢E anén tjetér, ndarja mes nxénésve t€ dy sistemeve arsimore, mundésia joadekuate
pér integrim, e né disa raste edhe ngacmimi i studentéve té bashkésive joshumicé
vazhdojné t€ mbeten ¢€shtje shqgeté€suese. Derisa nuk ka planprogram té€ Kosovés né
gjuhén serbe, nxénésit dhe mésimdhénésit té sistemeve t€ ndara shkollore nuk kané
kontakte, ndérsa arsimi dygjuh&sh qé mundéson mésimin e t€ dyja gjuhéve zyrtare
nuk ofrohet. N& planprogramin ¢ Kosovés, nxénésit q¢ mésojné né gjuhé jozyrtare
kan€ mundési t€ ndjekin oré t€ gjuhés shqipe, por jo té asaj serbe. Pé&r mé tepér, arsimi
i pamjaftueshém dhe i papérshtatshém né gjuhén shqipe pér studenté joshqiptaré
rezulton né nxénie t€ dobét t&€ késaj gjuhe, e késhtu edhe mundési mé t& pakta pér
integrim punésimi dhe edukimi.

Pér kéto arsye, OSBE-ja rekomandon g€ sistemet arsimore n€ Kosové:

e T¢ caktojné prioritetet pér zhvillimin pjesémarrés t€ planprogrameve dhe 1éndéve
“nacionale” specifike pér bashkésin€, pér gjuhén, historing, artin dhe muzikén e
komuniteteve mé t€ cenueshme.

1" Seminari i Montrealit pér Arsimin Ndérkulturor dhe Shumékulturor, 31 mars 2000, paragrafi 6,
E/CN.4/Sub.2/AC.5/2000/WP.4, Komisioni pér t€ drejta t& njeriut e Kombeve t€ Bashkuara, Nén-
komisioni mbi promovimin dhe mbrojtjen e drejtave t& njeriut, Grupi punues pér minoritete, Seanca e
gjashté.
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o T¢ zgjerojné mé tutje studimet e larta né gjuhét jozyrtare pér t€ rritur numrin e
mésimdhénésve t€ kualifikuar dhe t€ nxisin arsimin dhe aftésimin profesional pér
kéta mésimdhénés.

e T¢ sigurojn€ subvencionimin e ploté t€ botimit dhe shpérndarjes s¢ librave shkolloré
né boshnjakisht dhe turqisht pér arsimin fillor dhe t€ mesém, té pérmirésojné i
cilésin€ e librave t€ 1éndéve nacionale dhe t€ sigurojné pérkthimin profesional té
librave té 1éndéve t€ pérgjithshme.

e T¢ fusin 1€ndén e arsimit ndérkulturor dhe mbi komunitetet e t€ drejtat e tyre té
pérgjithshme si ¢éshtje ndérprogramore,'®” pér t& promovuar arsimin ndérkulturor.

e T¢ promovojné n€ ményré t€ vazhdueshme mundésit€é e mésimit social, té
ndérveprimit dhe t&€ kontakteve n€ mes t€ nxénésve dhe t€ mésimdhénésve té té
gjitha komuniteteve e sistemeve arsimore.

e T¢ parandalojné dhe trajtojné, sidomos né nivelin shkollor, aktet e diskriminimit, t&
armiqésis€ apo t€ dhunés ndaj t€ ciléve nxénésit kané gené apo mund t€ jené t&
nénshtruar, si rezultat i identitetit t& tyre etnik, kulturor, fetar apo gjuhésor.

o T¢ ofrojn€, né baza vullnetare, oré shtes€ né gjuhén e dyt€ zyrtare né t€ dy
planprogramet.

e T¢ ofrojné, né pajtim me Rekomandimet e Hagés né lidhje me t€ Drejtat Arsimore
t& Pakicave Kombétare'® ku gjuha amtare &sht€ tjetér nga gjuha/gjuhét zyrtare si
dhe né€ pérputhje me déshirat e prind€rve dhe té nxénésve:

- arsim parashkollor dhe kopshte né gjuhén amtare té fémijés;

- shkolla fillore né gjuhén amtare, me shtimin e njé 1énde né gjuhén(t) zyrtare qé
ligjérohet n€ baza t€ rregullta, si dhe futjen, deri kah fundi i késaj periudhe, i disa
1€ndéve praktike té ligjéruara pérmes mediumit t€ gjuhés zyrtare;

- njé pjesé té konsiderueshme té planprogramit t& shkollés sé mesme né gjuhén
amtare duke siguruar q€ gjuhét zyrtare ligjérohen rregullisht, si dhe qé numri i
1€ndéve té ligjéruara né gjuhét zyrtare té rritet gradualisht.

12K orniza e planprogramit kosovar té vitit 2001 parashikon 1€ndét n€ vijim si 1énd€ ndér-programore:
aftésité jetésore dhe personale; qytetérimi demokratik dhe t€ drejtat njerézore; ndérmarrésia; mjedisi;
teknologjia e informimit dhe komunikimit; si dhe mediat.

1% Rekomandimet e léshuara nén ombrellén ¢ Komesarit t& Larté t&¢ OSBE-sé pér Pakicat Kombétare,
Hagg, tetor 1996, paragrafét 11-13.
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7. SHTOJCA 1. Té anketuarit nga OSBE-ja, té ndaré sipas bashkésisé, gjinisé
dhe kategorisé (janar-shkurt 2009)

29

Té
ﬁgiez:?eaggtri ) _ Mésuesit Drejtorét %
Nxénésit | Nxénésit Mésuesit eté | Drejtorét eté
Bashkésia Gjinia filloré | e mesém | Prindérit | efillores | mesmes | efillores | mesmes | DKA | Total
Shqiptarét 25
neé veri Femér 0 0 2 6 1 1 0 3 13
Mashkull 0 2 4 6 1 14 4 9 40| 75
Total 0 2 6 12 2 15 4 12 53 | 100
Serbét Femér 18 16 23 21 7 12 3 9| 109 | 46
Mashkull 19 14 20 19 13 18 10 13| 126 54
Total 37 30 43 40 20 30 13 22 | 235|100
Turgit Femér 8 3 5 3 1 0 0 0 20| 32
Mashkull 2 7 8 4 4 4 42| 68
Total 14 5 12 10 9 4 4 4 62 | 100
Boshnjakét | Femér 5 4 8 11 7 3 1 0 39 | 48
Mashkull 4 4 9 7 7 3 3 6 43 | 92
Total 9 8 17 18 14 6 4 6 g2 | 100
Romét Femér 17 16 19 2 0 0 0 0 54| 40
Mashkull 23 16 35 5 1 0 1 1 82 | 60
Total 40 32 54 7 1 0 1 1| 136|100
" Femér 12 4 13 2 0 1 0 0 32| 35
Ashkalité
Mashkull 18 12 23 5 0 0 1 1 60 | 65
Total 30 16 36 7 0 1 1 1 92 | 100
Egjiptianét Femér 3 2 1 0 0 0 0 0 6| 23
Mashkull 3 4 11 2 0 0 0 0 20| 77
Total 6 6 12 2 0 0 0 0 26 | 100
Femér 2 1 3 4 0 1 0 0 11| 65
Kroatét Mashkull 1 1 1 3 0 0 0 0 6| 35
Total 3 2 4 7 0 1 0 0 17 | 100
Femér 4 3 2 2 0 0 0 0 11| 31
Mashkull 3 3 5 7 3 2 1 0 24| 69
Goranét Total 7 6 7 9 3 2 1 0 35 | 100
Femér 69 49 76 51 16 18 4 12| 295 | 40.
Mashkull 77 58 115 61 33 41 24 34| 443 | 60
Total gjinia | Total 146 107 191 112 49 59 28 46 | 738 | 100
% né kategori 19.8 14.5 25.9 15.2 6.6 8 3.8 6.2 | 100 | -
Legjenda: DKA do t& thoté Drejtorité Komunale té Arsimit.
Hollésité e té anketuarve sipas bashkésive
Komuniteti Femra Meshkuj Total % e totalit % femra % meshkuj
Shgiptar 13 40 53 7.2 24.5 75.5
Serb 109 126 235 343 46.4 53.6
Turk 20 42 62 13.8 32.3 67.7
Boshnjak 39 43 82 19.2 47.6 524
Rom 54 82 136 33.5 39.7 60.3
Ashkali 32 60 92 24.9 34.8 65.2
Egjiptian 6 20 26 9.4 23.1 76.9
Kroat 11 6 17 6.7 64.7 35.3
Goran 11 24 35 14.9 31.4 68.6
Total 295 443 738 100 40 60




8. SHTOJCA 2. Pérbérja etnike e Kosovés mé 2005 dhe lista e profesioneve ku
OSBE-ja ka béré intervista pér géllimet e kétij raporti

Ethnic composition
of Kosovo (2005)

@ Albanians

® Serbs

@ Turks

@ Bosniaks

® Gorani
Roma, Ashkali
and Egyptians

¢ Croats and others

Percentage of 30-49%
popuations ° 5-14 %
- >0-4%

Legjenda: Kjo harté nuk éshté dokument zyrtar dhe ofrohet vetém pér referim. Tjerat harta pérfshijné edhe malazezét
¢ Kosovés. Ky raport bazohet né intervista t& kryera nga OSBE-ja né: Strpce/Shtérpcé; Gjilan/Gnjilane; Novobérdé/Novo
Brdo; Kamenicé€/Kamenica; Ferizaj/UroSevac; Viti/Vitina; Obilig/Obili¢, Caravodicé/Crkvena Vodica, Babimoc/Babin
Most dhe Plemetin/Plemetina (Obiliq/Obili¢); Fushé Kosové/Kosovo Polje; Lipjan/Lipljan, Hallaq i Vogél/Mali Alas and
Janjevé/Janjevo  (Lipjan/Lipljan); Podujevé/Podujevo; Shtime/Stimlje; veri dhe jug t& Mitrovicés/Mitrovica;
Zvecan/Zvegan; Zubin Potok; Leposavié¢/Leposaviq; Skenderaj/Srbica; Vushtrri/Vucitrn; Pejé/Peé, Gorazdevac/Gorazhdec,
Sigé/Siga and Brestovik/Brestovik (Pejé/Pec); Istog/Istok dhe Osojane/Osojan (Istog/Istok); Kliné/Klina; Degan/Decane;
Prizren,  Planjane/Pllanjan ~ dhe  Refane/Recan  (Prizren); = Mamusa/Mamushé/Mamusa;  Dragash/Dragas,
Mlike/Mliké, Globocica/Gllobogicé,  Ljuboviste/Lubovishté, Brod dhe Krusevo/Krushevé (Dragash/Dragas);
Rahovec/Orahovac dhe Velika Hoca/Hogé e Madhe (Rahovec/Orahovac).
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